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Profili pér Eco lliria

R —

: Eco-Iliria Sh.P.K. éshté organizaté vendore mjedisore e cila mbéshtet zgjidhjen e

€
' % . problemeve mjedisore dhe zhvillimin e géndrueshém né Kosové. Kjo organizaté e
[& '= pérmbush misionin e vet duke implementuar projekte nga fusha e mjedisit pérmes

5" ofrimit t& késhillave profesionale dhe promovuar edhe bashképunim ndérmjet
: Organizatave jogeveritare (0JQ), geverive, bizneseve si dhe personave tjeré kyg
mjedisor si dhe duke pérkrahur kémbimin e liré t€ informatave dhe pjesémarrjen publike né
vendimmarrjen pér mjedis. Eco Iliria si organizaté &shté themeluar né vitin 2017. Aktualisht,
Eco lliria me qéllim té pérmbushjes sé misionit t€ vet angazhon profesionist t€ fushave té
ndryshme si ajrit, ujit, tokes ,menaxhimi i mbeturinave, legjislacionin vendor dhe direktivat e
BE pér fushat pérkatese. Deri mé tani Eco Iliria ka implemetuar shumé projekte nga fusha e
mjedisit si Vlersimin e Ndikimit né Mjedis (VNM) Vlersimin Strategjik t€ Ndikimit né
Mjedis (VSM), zhvillimin e Planit Kombétar per Veprim né Mjedis dhe ka marré pjes€ né
hartimin Planeve Lokale pér Veprim né Mjedis (PLVM) me ekspertizén e stafit.

&

Fjala e Kryetarit t& Komunés

T& menduarit mbi ruajtjen e vlerave themelore dhe bartjen e tyre
né gjeneratat né vijim pa dyshim se sjell€ n€ pah edhe mbrojtjen
e mjedisit si njé vleré e shtuar. Eshté evidente se problemet
mjedisore ekzistojné né mas€ t& theksuar né€ gjithé botén dhe si té
tilla né masé té madhe jané prezente edhe né Kosové. Pérkundér
progresit t€ konsiderueshém qé €shté béré né vitet e fundit si
rezultat i shumé iniciativave té shumta né ruajtien e mjedisit,
demtlmet dhe degradimi i burimeve natyrore (pyjet, bujqésia dhe toka pyjore, burimet ujore,
flora dhe fauna) vazhdojné té€ jené prezente. Kétu nuk béné pérjashtim as komuna e Rahovecit
e cila ka ndérmarré shumé veprime dhe ka implementuar projekte t€ ndryshme né fushén
mijedisore por ajo ende pérballet me njé varg problemesh mjedisore t& pa zgjidhura plotésisht
si¢ jané menaxhimi i mbeturinave, menaxhimi i ujérave té€ ndotura, ndotja e ujérave
sipérfagésore dhe furnizimi me ujé cilésor t& pijshém.

Ruajtja e mjedisit kérkon qasje né nivele t€ ndryshme organizimi shogéror, duke filluar nga
individi, si elementi bazé i shoqérisé, komuniteti vendor dhe shoqgria si térési.

Periudha e pas-lufiés né Kosové me listén e gjeré t€ prioriteteve ekzistenciale ka sfiduar
¢éshtjet qé kané té béjné me ruajtjen e mjedisit, jo vetém individin por edhe vet shtetin € ri t&
Kosovés, né té gjitha nivelet e sajé organizative. Andaj €shté koha t€ ecim pérpara duke
ndémarr veprime konkrete pér mbrojtjen e mjedist dhe shéndetit. Plani Lokal pér Veprim né
Mjedis (PLVM) &shté njé dokument strategjik i cili krijon njé mundési t€ miré pér adresimin
dhe zgjidhjen e problemeve mjedisore né nivel lokal dhe gjithashtu éshté piké fillestare pér
njé planifikim dhe zhvillim té qéndrueshém. Vien t€ theksohet se komuna ¢ Rahovecit né
mungesé té kapaciteteve dhe fondeve ende nuk ka njé plan pér mbrojtjen e mjedisit.
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Hartimi i PLVM pér komunén e Rahovecit sikundér edhe pér té gjitha komunat &shté edhe
obligim ligjor sipas nenit 24 té Ligjit pér Mbrojtjen e Mjedisit Nr. 03/L-025. Gjithashtu
PLVM duhet té jeté né harmoni me Planin e ri Zhvillimor t€ komunes, Planin € Veprimit
Kombétar né Mjedis (PKVM) dhe Strategjiné Kombétare pér Mbrojtien e Mjedisit (SKMM)
dhe dokumentet tjera strategjike né nivel lokal dhe kombétar qé lidhen me zhvillimin e
géndrueshém.

Qéllimi i PLVM-sé &shté té krijojé politika t€ pérbashkéta té€ mbrojtjes sé mjedisit n€ kontekst
té zhvillimit ekonomik té géndrueshém té€ Komunés.

Déshiroj té shfrytézoj rastin g€ né emér t&é Komunés sé¢ Rahovecit, né veganti t€ falénderoj té
gjithé donatorét qé deri mé tani e kané pérkrahur dhe mbéshtetur financiarisht komunén toné
né fusha té ndryshme me projekte konkrete edhe né fushén e mbrojtjes sé mjedisit.

Duke e vlerésuar larté réndésiné e mjedisit dhe zhvillimin e géndrueshém, komuna e
Rahovecit kété vit ka vendosur gé té financojé hartimin e Planit Lokal pér Veprim né Mjedis
nga buxheti vetanak. Pér kété qéllim komuna e ka zhvilluar procedurat tenderike sipas ligjeve
té¢ Kosovés dhe ka kontraktuar Eco Iliria si organizaté me pérvojé té gjaté n€ két€ fushé né
implementimin e projekteve me réndési vitale pér mbrojtjen € Mjedisit dhe Biodiversitetit.



Fjalorthi i shkurtesave

KK - Kuvendi Komunal

AKMM - Agjencia e Kosovés pér Mbrojtjen e Mjedisit
APK - Agjencioni Pyjor i Kosovés

ASK - Agjencioni i Statistikave té Kosoves

BE - Bashkimi Evropian

IHMK - Instituti Hidrometeorologjik i Kosovés

IKSHPK - Instituti Kombétar i Shéndetit Publik i Kosovés
ISHP - Instituti i Shéndetit Publik

MAPL - Ministria e Administrimit t& Pushtetit Lokal
MMPH - Ministria e Mjedisit dhe Planifikimit Hapésinor
MBPZHR-Ministria e Bujgésisé, Pylltarisé dhe Zhvillimit Rural
OBSH - Organizata Botérore e Shéndetésisé

0JQ - Organizata Joqeveritare

PKVM - Plani i Kosovés pér Veprim né Mjedis

PLVM - Plani Lokal i Veprimit né Mjedis

PM,g, PM. s - Grimcat e suspenduara né ajér

PZHK - Plani Zhvillimor Komunal

PZHU - Plani Zhvillimor Urban

VNM - Vlerésimi i Ndikimit né Mjedis

VS8M - Vlerésimi Strategjik Mjedisor

VLM- Vlera e Lejuar Maksimale

QMF - Qendér e Mjekésisé Familjare

QKMF - Qendra Kryesore e Mjekésisé Familjare



Akterét dhe pérgjegjesit e hartimit té PLVM-sé

Ky Projekt éshté implementuar nga:
Eco Iliria SH.P.K

Leonita Tbrahimi- Koordinatore e Eco lliria pér PLVM
Dr. Avdullah Nishori- Projekt menaxher nga Eco Iliria pér PLVM

Komuna e Rahovecit
Rumir Zhuniqi — Projekt Menaxher
Bjondiné Rama- Koordinatore e Komunés pér PLVM

Grupi Punues:
Bjondina Rama - Bashképuntor Profesional pér Mjedis

Sylejman Daka - Zyrtar né€ Drejtorin€ pér Shérbime Publike
Shpejtim Mustafa -Zyrtar i Drejtorisé pér Urbanizém

Ilvi Derguti — Zyrtar i Drejtoris€ pér Bujqési

Metush Isma - Zyrtar i Drejtorisé pér Inspekcion

Nazmi Kabashi - Zyrtar né kompaning e Ujésjellés-Kanalizim
Qazim Hoti — zyrtar i kompanisé pér mbeturina “Eko Drinia”

Edon Raba - zyrtar i kompanisé pér mbeturina “Eko Regjioni”

NIRRT G o o

Vjollca Selimi-Gurgule — pérfagsuese e shogérisé Civile
10. Ekrem Bytyqi — Zyrtar pér Barazi Gjinore
11. Arben Gashi — Zyrtar i zyrés pér Integrime Europiane



Baza ligjore pér hartimin e PLVM-sé

Legijislacioni i Republikés sé Kosovés né fushén e mbrojtjes s¢ mjedisit harmonizuar me
standardet evropiane qé éshté pérdorur si referencé pér pérgatitjen e PLVM-sé.

v
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Ligji pér Mbrojtjen e Mjedisit nr. 03/ L-025, 2009

Ligji pér Mbeturinat nr. 04/L-60, 2012

Ligji pér Mbrojtjen e Airit nga Ndotja nr. 03/L-160, 2010

Ligji pér Mbrojtjen e Natyrés nr. 03/L-233, 2010

Ligji pér Mbrojtjen nga Zhurma nr. 02/L-102, 2007

Ligji pér Planifikim Hapésinoré nr.04/1-174, 2013

Ligji pér Ujérat e Kosovés nr. 04/1-147, 2013

Ligji pér Vlerésimin e Ndikimit né Mjedis nr. 03/1-214, 2010

Ligji pér Zonat € Veganta té€ Mbrojtura nr. 03/1-039, 2008

Ligji pér Vleré€simin Strategjik Mjedisor nr. 03/1-230, 2010

Udhézimi Administrativ-nr. 26/2014 pér mbeturinat nga baterité dhe akumulatorét e
shpenzuar, me daté: 27.11.2014.

Udhézimi Administrativ-nr.05/2013 pér menaxhimin e vajrave t€ pérdorura dhe
mbeturinat me vajra, me daté: 21.03.2013.

Udhézimi Administrativ-nr. 19/2012 pér menaxhimin e automjeteve mbeturiné dhe
komponentet e tyre, me daté: 31.08.2012.

Udhézimi Administrativ-nr. 10/2015 pér asgjésimin e mbeturinave t€ produkteve
medicinale, me daté: 10.09.2015.

Udhézimi Administrativ nr. 05/2009 pér administrimin e mbeturinave publike
Udhézimi administrativ — nr. 14/2015 pér ndéshkimet me gjobat mandatore, me daté:
23.11.2015.

Planin Kombétaré pér Veprim né€ Mjedis i Kosovés, 2006-2010.



MISIONT DHE VIZIONT

Misioni yné éshté té krijojmé mnjé mjedis té
shéndetshém aty ku jetojmé duke punuar sé bashku
me fqinjét tané pér té pérmirésuar cilésiné e jetés
tone.

Rahoveci komuné e zhvilluar, me mjedis té pastér
dhe popullaté té shéndetshme.
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I. HYRJE

Planet Lokale t& Veprimit né Mjedis (PLVM) jané€ dokumente strategjike mjedisore vendore
té cilat pércaktojné prioritete mjedisore dhe listén e veprimeve pér zgjidhjen e tyre. Pérgatitja
e kétyre planeve zhvillon mé tej aftésité e pushtetit vendor dhe subjekteve té tjera té
interesuara pér mjedisin dhe komunitetin. Programi Lokal i Veprimit n€¢ Mjedis méton té
ndihmoj né zgjidhjen e problemeve mjedisore n€ nivel lokal, né rastin konkret komunén e
Rahovecit.

PLVM éshté njé piké fillestare pér zhvillimin e njé komuniteti t€ gqéndrueshém. Ato
ndihmojné qé bashkésia té keté ekzaminuar dhe adresuar né ményré adekuate céshtjet
kryesore mjedisore qé ndikojné negativisht né shéndetin e njeriut dhe né shéndetin e
ekosistemeve.

PLVM pérfshin zhvillimin e vizionit té komunitetit, vlerésimin e c¢éshtjeve mjedisore,
pércaktimin e prioriteteve, identifikimin e strategjive mé té pérshtatshme pér adresimin e
problemeve kryesore dhe zbatimin e veprimeve me géllim t€ arritjes s€ p€rmirésimeve reale
mjedisore dhe shéndetésore.

Gjithashtu, PLVM nxit bashképunimin midis shoqéris€ civile, publikut, pushtetit vendor dhe
atij gendror, biznesit dhe subjekteve t& tjera mjedisore, duke pérkrahur shkémbimin e liré té
informacionit dhe pjesémarrjen publike né procesin € vendimmartjes.

1.1. Detyrimet ligjore pér hartimin e PLVM-sé

Pérgatitja e PLVM-sé &shté e detyrueshme pér vendet e Evropés Qendrore dhe Lindore gé
kané filluar procesin e asocim-stabilizimit dhe q& synojné t€ integrohen né BE. Pér vendin
toné€, hartimi i kétyre planeve nga geverisjet vendore €shté detyré ligjore, e pércaktuar né
Nenin 24 i Ligjit pér Mbrojtjen € Mjedisit Nr.03/L-025

1.2. Qéllimet e Planit Lokal pér Veprim né Mjedis

a) Zgjidhja e problemeve mjedisore népérmjet identifikimit t€ prioriteteve dhe pércaktimit
té veprimeve pér zgiidhjen e tyre, duke pérfshiré té gjithé akterét € mundshém pér
pércaktimin e kétyre veprimeve sipas njé Plani Veprimi.

b) Zhvillon shogériné civile népérmjet forcimit té koordinimit dhe komunikimit ndérmjet
sektoréve t¢ ndryshém né komunitet qé pérfagésojné interesa t€ ndryshme pérfshiré
autoritetet vendore, pérfagésues t€ OJQ-ve, biznesin, komunitetin shkencor.

c) Rrit aftésité e qeverisjes vendore dhe komunitetit pér paraqitjen e elementeve thelbésore
té planit té veprimit t€ komunitetit, duke vlerésuar problemet dhe mundésité komunitare,
duke organizuar komitete qytetare, pérfshiré publikun, pércaktimin e prioriteteve,
hartimin e strategjive dhe zhvillimin e njé Plan - Veprimi.

d) Rrit shkémbimin e informacioneve né nivel lokal népérmjet sjelljes sé shembujve dhe
modeleve nga plane t& méparshme té komuniteteve nga té cilat pjesémarrésit mund té
nxjerrin ide dhe teknika t& zbatueshme né rastet konkrete té tyre, t€ mbledhin me kujdes
informacion mbi gjendjen e tanishme t& mjedisit.

€) Ofron zgjidhje konkrete pér problemet e komunitetit me ané t€ shkémbimit t€ pérvojave
lidhur me pérdorimin e aftésive né analiza, planifikime, debate dhe vlerésime g€ jané
thelbésore pér njé veprim t& komunitetit efektiv. Duke u dhéné pjesémarrésve mundésiné
pér t& véné né praktiké punén né grupe, duke u marré me zgjidhjen e problemeve praktike
népérmjet ndérveprimit té grupeve té vogla té€ punés.

11



1.3. Objektivat specifike té planit
Plani Lokal i Veprimit né Mjedis pér Komunén e Rahovecit ka pér synim:
¢ Zbutjen e degradimit mjedisor duke lidhur né ményré efektive proceset kryesore té
planifikimit t€ zhvillimit né komuné
» Pozicionimin e komunés si akter ky¢ pér identifikimin dhe bashképunimin me burimet
e mundshme kombétare dhe lokale t€ financimit pér projektet prioritare komunale
< Pérmiré€simin kushteve té jetesés duke siguruar mbéshtetje financiare pér projektet
prioritare komunale
+» Transparencén pér pjesémarrjen e publikut né vendimmarrjen mjedisore
+ Integrimin e metodés s€ qasjes me bazé gjinore pér t€ identifikuar dhe vendosur
prioritetet mjedisore né komunitetet lokale, dhe
% Krijimin e kapaciteteve té forta pér té€ zhvilluar dhe zbatuar PLVM-né dhe pér
identifikimin dhe shfrytézimin e opsioneve té financimit.

1.4. Metodologjia e pérgatitjes sé¢ PLVM-sé

Plani Lokal i Veprimit né Mjedis pér komunén e Rahovecit u hartua pérgjaté njé periudhe 6
mujore dhe né hartimin e tij, jané pérfshiré akteré t€ pushtetit vendor, kompanit pér
menaxhimin e mbeturinave Eko Regjioni dhe Eko Drinia ndérmarrja pér ujésjellés dhe
kanalizim KRU “Gjakova”, dhe pérfagésues nga shoqéria civile. Me géllim té realizimit sa
mé té sukseshshém por edhe né harmoni me Metodologjin€ e hartimit t&¢ PLVM-sé u ngrit njé
grup pune mé specialisté t& fushave t& ndryshme (ambient, arkitekturé, turizém, shéndetési,
bujgési, arsim, sport, trashégimi kulturore, etj.), té cilét punuan dhe bashképunuan edhe me
eksperté tjeré vendor t€ angazhuar nga Eco Iliria pér hartimin e PLVM-sé.

Né kuadér té projektit pér hartimin e Planit Lokal pér Veprim né Mjedis (PLVM), jané
realizuar njé numér i konsiderueshém i vizitave né organizatat qé operojné né komunén e
Rahovecit e té cilat jané edhe ndotés potencial t€ mjedisit, si dhe organizatat komunale qé
merren me menaxhimin e mbeturinave, menaxhimin ¢ ujit t& pijes dhe ujérave t€ ndotura me

géllim t& grumbullimit t& t€ dhénave lidhur me problemet dhe aktivitetet € tyre pér fushat
respektive.

Dokumenti i hartuar bazohet né tri shtylla:

1. Analiza e gjendjes mjedisore - Analiza e gjendjes aktuale mjedisore pasqyron né ményré
té detajuar situatén aktuale pér té gjitha ¢éshtjet e marra né konsideraté nga plani, duke e
paraqitur até né té gjitha aspektet e tij dhe ndérveprimin ndérmjet tyre. Kjo analizé shérben
pér té pasur njé ide mé t€ qarté pér problemet mjedisore, té cilat shgeté€sojné komunén.

2, Lista e problemeve mjedisore - Problemet mjedisore paragiten sipas njé matrice t€
paracaktuar, e cila jep né ményré t€ detajuar té gjithé treguesit pér identifikimin e njé
problemi. Pjesét mé té réndésishme t€ késaj matrice jan€ shkaktarét, shkalla e ndikimit,
popullata gé preket, pérgjegjésit e problemit dhe prioriteti pér secilin problem.

3. Plani i veprimeve pér zgjidhje - Ky kapitull éshté pjesa mé e réndésishme e Planit, pasi
paraget té gjitha veprimet dhe projektetet e mundshme pér zgjidhjen e problemeve mjedisore
té pércaktuara. Kjo matricé u shérben autoriteteve vendore pér té hartuar projektetet konkrete
dhe pér sigurimin e fondeve nga donatorét.

12



II. PROFILI | KOMUNES

2.1. Historiku dhe Pozita gjeografike

Rahoveci éshté ndér vendbanimet mé té vjetra t€ Kosovés. Rahoveci si vendbanim daton qysh
nga periudha e hershme Romako-Ilire (I. Cersakov) dhe kété e déshmojné shumé fakte
arkeologjike té cilat tregojné se kéto vise jané pérplot me relikte té€ vendbanimeve té
dikurshme antike. Me rastin e gérmimit té terrenit mé 1953 me rastin e ndértimit t€ bodrumit
té verés né Rahovec, jané gjetur njé numér sendesh arkeologjike (qypa t&€ médhenj, monedha
metali, maje t& shtizave, elefanti i bronzés e tjera pér té cilén mendohet se ka prejardhjen nga
epoka € hershme romake. Né aférsi t&€ Rahovecit né Bérnjaké supozohet té jeté vendbanimi i
pare nga periudha Romake, e mé voné ka qené i ndaré né€ dy vendbanime si Bémjaka e Ulét
dhe Bérnjaka e Epérme.

Né pjesén e dyté t€ shekullit XVIII, Rahoveci pérmendet si qytezé, n€ vitin 1770 si qytezé
“Ravac" por ka edhe emra té tjera qé gjinden né harta t€ vjetra si g€ jané: Rahuaz apo Rahuiz,
Rahova, Ravaz, Rahovce etj., ndérsa né vitin 1911 pér heré t€ paré shkruhet né harté si
Orahovac (J. Cvijiqit). Gjaté vitit 1591 t€ gjitha vendbanimet ¢ Anadrinisé kané gené nén
sundimin Administrativ t€ nahisé sé Hogés s& Vogél né té cilin kané ekzistuar 96 fshatra (S.
Rizaj).

Né pjesén e dyté té shekullit XIX né kété territor béhet themelimi i bajrageve né kazan e
Rahovecit, té Palluzhés dhe Hogés sé Vogél qé i takonin regjionit t& Prizrenit. Prej asaj kohe
Rahoveci béhet si gendér Administrative e bajrakut t& dikurshém t€ Hogés s€ Vogél dhe
Pailuzhés.

Foto 1. Foto e qytetit té vjeter té Rahoet | Foto 2. Rahoveci ne vitin 1933

Territori i komunés sé Rahovecit té sotém pérfshihet né regjionin e Prizrenit dhe ka njé pozité
t€ miré gjeografike. Shtrihet né pjesén qendrore t&€ gadishullit Ballkanik dhe i takon Evropés
juglindore.

Ky territor pérfshin pjesén qendrore dhe jugore t& rrafshit t€ Dukagjinit dhe &shté i ndaré né
tri térési ose mikro regjione e kéto jané: rafshiré-luginore, kodrinore dhe malore. Territori i
komunés shtrihet né hemisferén veriore t€ Ekuadorit me shkallé 420 e 30’ dhe 420 ¢ 50" té
gjérsise veriore gjeografike dhe ndérmjet 200 e 21° dhe 200 e 55° té gjatésisé lindore
gjeografike. Vendbanimet né komunén e Rahovecit jan€ t€ koncentruara né lartésité
mbidetare prej 310 m. (Krusha e Madhe pjesa e re e vendbanimit pjesa lindore e bregut té
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lumit Drini i Bardhé) deri né 920 m. lartési mbidetare g€ éshté i koncentruar vendbanimi i
Zatriqit.

| POZITA GJEOGRAFIKE E KOMUNES
Rewen B SE RAHOVECIT NE KOSOVE

Figura 1. Pozita gjeografike e komunés s€ Rahovecit

2.2. Popullésia

Bazuar né regjistrimin e fundit t& vitit 2011, Komuna e Rahovecit ka gjithsej 56.208 banoré
prej té ciléve 28,512 jané meshkuj kurse 27,696 jané femra. Rahoveci si komuné ka njé
popullaté mjaft t€ re ku rreth 50% e populiatés jané t€ moshés prej 0-35 vjet.

Q& nga viti 1948 kur komuna ¢ Rahovecit kishte 20,287 banoré € deri mé sot ka pasur njé
mitje t€ vazhdueshme té popullsisé dhe ajo né vitin 2010 kishte 56,208 banoré, qé do té thoté
se pér kété periudhé kohore (62 vjegare) numri i popullsisé éshté mritur pér mé shumé se tri
heré. Bazuar né vlerésimin ¢ popullésisé, té cilin e béné Agjencioni i Statiastikave t€ Kosovés
(ASK), ¢do fundvit, Rahoveci né fund té vitit 2018 vlersohet t€ kishte 59,734 banor.
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Sipas kétij vlersimi statistikor t€ vitit 2018 komuna e Rahovecit me rreth 275 km?® dhe me
59,734 banoré, prej té ciléve vetém né qytet jetojné 17.920 banoré apo rreth 30% e banorve,
Numrii popullsisé

59625 59734
56208
46396
: 35188
26763 .
120287 g
" = ﬂﬂ !! !‘ . ﬂ

Regjistrimi Regjistrimi Regjistrimi Regjistrimi Vier&simi Reglistrimni  Viersimi  Viersimi
1948 1961 1971 1981 1991 2011 2017 2018

Figura 2. Numri i popullsisé sipas regjistrimeve nga viti 1948-2010

Bazuar né dokumentet zyrtare komunale popullsia e komunés sé Rahovecit jeton né gjithsej
36 vendbanime, prej tyre 35 jané fshatra dhe veté gyteti i Rahovecit. Kéto vendbanime kané
dallime té theksuara sa i pérket numrit t& popullsisé€. Gjithnjé bazuar né dokumentet zyrtare
komunale vetém né qytetin e Rahovecit jetojné 15,892 banor apo mreth 28% ndersa ne
vendbanimet tjera 40,316 banor apo rreth 72% t€ popullates s&€ komunés.

Tabela 1. Numri i banoréve sipas vendbanimeve

1 Rahovec . 15892 19 Nushpal . 220 |
2 | gellacerke 2270 | 20 Opterushe PR 1511
3 Bérnjak . 40 2t Pastasellé T 1o
4 | Bratotin 396 | 22 | patagan | Eperm . 533
3 Brestove 1288 23 Pataganlposhtem | 1077
6 Cceline _ . 1903 | 24 | petkovia ) B>
7 Gifiak : . 1292 25  Polluzhé = 808
8 | Dobidol 799 26 Radosté {Malesi e Re} 2346
9 | Dejné - 1757 27 | Ratkoc . i
10 Drenac I 1587 | 28 | Retijé e Ulet . 234
11l Gexhe IR ol e 660 29  Retig )= L 771
12 Hoge e Madhe : 124 30 | sapniq . 996
13 Hoge e Vogel 1166 31 | sarosh : | 6
14 xamnik _1e4 | 32 senoc . . 687
15 | Kramovik ; . 1125 33 vrajake P 838
16 krushe e Madhe ==} 4473 | 34 | xerxé | 3184
17 Mrasor _ 191 35 Zatrig 535
18 | Nagave - i) 743 36 | Zogishte o 659

Total 56208



Burimi: PZHK Rahovec
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Figura 3. Harta e zonave kadastrale dhe vendbanimet komunes
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2.3 Klima

Né territorin ¢ komunés sé Rahovecit mbizotéron klimé kontinentale me ndikim mesdhetar.
Reshjet mesatare vjetore né Rahovec arrijné né 765 mm ndérsa reshjet maksimale arrijné deri
1,047 mm. Temperatura mesatare € ajrit €sht€ 11,8 °C. Muaji mé i nxehté éshté korriku me
njé temperature maksimale prej 38,5 °C, ndérsa né dimér muaji mé i fiohté &shté zakonisht
muaji shkurt, me njé temperature minimale prej — 14,5 °C. Drejtimi i fryerjes sé erérave veri-
lindja (62 %), ndérsa mé sé paku fryjné erérat e lindjes (17 %), jugut (14 %) dhe jug-lindja
(4 %).

Temperatura mesatare gjaté vegjetacionit €shié +18,6°C (15 °C PZHK) por sasia e reshjeve
gjaté vegjetacionit €shté vetém 342,9mm (504 mm).

2.4 Struktura Demografike

2.4.1 Populisia

Zhvillimi i popullsisé éshté njé fushé mjaft me réndési pér planifikim dhe zhvillim pér té
ardhmen. T& gjitha zhvillimet né hapésiré béhen né interes t€ vet popullatés. Prandaj, analiza
e zhvillimeve demografike éshté e domosdoshme pér planifikim adekuat t€ zonés me theks té
vecanté né kérkesat e popullsisé pér resurset natyrore dhe balansim té tyre me qéllim t€ njé
zhvillimi t€ géndrueshém i cili nénkupton edhe mjedis t& mbrojtur dhe té shéndoshé.

Té dhénat e popullésisé né nivel kombétar apo lokal i ofrojné qeveris€ apo pushtetit vendor,
institucioneve e organizatave, bizneseve e grupeve t€ interesit, institucioneve hulumtuese e
akademike, analistéve, individéve e autoriteteve t€ tjera njé pasqyré gjithépérfshirése q¢ do té
ndihmojé né pérgatitjen e planeve, strategjive, analizave e hulumtimeve té tyre, si¢ jané ato
pér strehim, shkollim, shéndet, shérbime té€ ndryshme, mjedis, transport, pérpilim t€
projekteve etj.

2.4.2. Struktura e popullsisé sipas moshés dhe gjinisé

Q& nga viti 1981 deri né vitin 2011, né& Kosové nuk kishte regjistrim t& popullsisé. Den né
vitin 2011 né mungesé té t& dhénave nga regjistrimet, vlerésohej se komuna Rahovecit kishte
59,625 banoré prej té ciléve rreth 17,920 banoré apo 30% e popullates jetonin n€ qytet dhe
70% né fshatra. Né bazé té rezultateve té regjistrimit té popullsisé né€ vitin 2011, Komuna e
Rahovecit kishte 56,208 banoré prej té ciléve 28,512 meshkuj dhe 27,696 femra.

Vlerésimi i popullsisé sé Kosovés éshté raport i rregullt vjetor njéherit praktiké dhe standard
qé kérkohet té béhet ¢do vit nga institucionet zyrtare té statistikave t& njé vendi e g€ si géllim
ka té sigurojé njé vlerésim & sakté statistikor mbi popullsing, i nevojshém pér institucione,
organizata dhe individ. Sipas vlerésimit statistikor t€ Agjencionit t& Statistikave t& Kosovés i
realizuar me 31 Dhjetor 2017, komuna e Rahoveci kishte 59,734 banoré.

Sa i pérket raportit gjinor, ekziston njé ndryshim i vogél gjinor né popullsiné e késaj zone, ku
popullsia mashkullore pak dominon me 50.07 %, né krahasim me popullsiné femrore g€ ka
49.93 % té popullsisé sé pérgjithshme.
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2.4.3 Migrimet e popullsisé

Migrimet e popullsisé sot paragesin njé problem shumé dimensional hapésinor, demografik,
ekonomik, social dhe politik, i nxitur nga njé varg faktorésh té€ ndérlikuar dhe shpeshheré
reciprocikisht t& lidhur dhe t& kushtézuar. Mungesa e t&€ dhénave demografike né pérgjithési
dhe pér migrimet né veganti, véshtiréson punén dhe arritjen deri tek rezultatet e sakta mbi
migrimet pér kété zoné. Sipas vlerésimeve t€ ndryshme, mund té thuhet se ka migrime té
theksuara kryesisht nga viset mé té thella rurale drejt gendrave urbane. Mirépo, nuk duhet
harruar se kemi té béjmé edhe me migrime jashté vendit, té cilét pérb&jné nj€ numér jo té
vogél té popullatés. Shkaqget g€ i kané kushtézuar kéto migrime jané t€ natyrave té ndryshme,
duke pérfshiré ato ekonomike, punésimi, sociale, demografike dhe politike.

Gjaté vitit 2018 popullsia e Kosovés pati nj€ rritje natyrore pér 18,562 ose u rrite pér 1.02%.
Né vitin 2018 &shté vierésuar se 8,967 persona ndérruan vendbanimin (komunén) e tyre
kurse 6,762 persona imigruan (pérfshi té kthyerit) mbrenda Kosovés derisa numri i emigrimit
ishte dukshém mé i larté ku 28,164 persona emigruan nga Kosova. Bilanci i migrimit
ndérkombétar (migrimi neto) né Kosové pér vitin 2018 ishte -21,402, ndérsa popullsia e
Kosovés gjaté vitit 2018 &shté rritur pér 18,562 banor€ apo rritje vjetore prej 1.02%.

Popullsia rezidente e Kosovés, pér periudhén 01 janar-31 dhjetor 2018 u zvogélua pér -2,840
banoré apo me -0.16%. Popullsia né Kosové pér vitin 2018 vlerésohet té jeté 1,795,666
banoré rezident.

Rahoveci si komuné béné pjesé né pesé komunat e para pér nga numri i emigrimit me gjithsej
1,696 banoré té emigruar, ndérsa numri i imigrimeve éshté mjaft i ulét vet€m 102 banoré.
Pérkunder shtimit natyror prej 632 banoré, si pasojé e emigrimeve Rahoveci ka njé zvogélim
té popullatés prej -1,079 personave né raport me vlerésimin e fundvitit 2017.

Numri i emigrantéve né raport me numrin e popullsisé rezidente né Kosové, dallon shumé né
pjesét e ndryshme brenda vendit. Né komunat me numér té vogél t€ popullsisé rezidente,
emigrimi ishte mé i ulét si¢ jané: Shtérpca, Graganica, Ranillugu dhe Mamusha nén 10%.
Derisa, Rahoveci bén pjesé né 5 komunat me shkall€ t€ emigrimit prej rreth 20-47% né raport
me popullsiné rezidente (Gjilani, Suhareka, Malisheva, Rahoveci dhe Prizreni).

2.4.4 Vendbanimet dhe tipi i vendbanimit

Qyteti i Rahovecit ka njé rregullim urban né té cilin tani jetojné 29,854 banoré rezident apo
50%, ndérsa rreth 50% e banoréve jetojn& né zonat rurale né 35 fshatra. Shumica e kétyre
vendbanimeve jané té vendosura mé larg gendrave urbane dhe jané€ kryesisht vise rurale, t€
cilat jané fshatra tipike bujqésore. Karakteristiké e kétyre vendbanimeve éshté shkalla e larté
e autonomisé. Né shumicén e vendbanimeve kemi banim individual, kurse né Rahovec kemi
edhe banim té pérzier kolektiv dhe individual. Vendbanimet q€ ndodhen afér gendrave urbane
dhe atyre afér rrugéve vérehen tendencat e zhvillimit linear, duke i pércjellé vijat
komunikative, pér kété arsye objektet e banimit, si dhe ato té bizneseve, shtrihen pérgjaté
rrugéve magjistrale.

Numri mé i madh i objekteve t€ banimit éshté ndértuar né hapésirat mé té rrafshta urbane, qé
njékohésisht &shté edhe hapésira mé e banuar. Pér nga cilésia e materialit ndértimor,
sipérfaqes sé ndértuar dhe pajisjeve né hapésirat e banimit, vlerésohet se kjo zoné gjithashtu
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disponon me njé fond banesor mjaft cilésor. Si né ¢do qytet tjetér edhe né Rahovec ka raste té
ndértimeve pa leje té cilat shkaktojné probleme mjedisore, hapésinore dhe né ofrimin e
shérbimeve komunale.

2.5. Administrimi territorial dhe géshtjet sociale

2.5.1 Administrimi territorial

Zhvillimi i vendbanimeve dhe diferencimi i tyre hierarkik nuk jané vegori té pandryshueshme
por jané procese dinamike qé& i nénshtrohen ndryshimeve t€ vazhdueshme si rezultat i
zhvillimeve shogérore, ekonomike, politike, demografike dhe fizike.

Né kété kontekst ndarja territoriale dhe administrative ka njé réndési t€ vecanté duke
mundésuar funksionim dhe menaxhim mé t€ miré t€ té gjitha t€résive hapésinore té
vendbanimit, térési kéto qé jané né ndryshim t€ vazhdueshém.

Shtimi natyror né komunén e Rahovecit 623 banoré/vit apo koeficientin e rritjes natyrore prej
1.02% at&heré deri né vitin 2030 Rahoveci do té keté rreth 6,853.00 banoré mé shumé dhe kjo
paraqet kérkesé pér riorganizim territorial, kérkes€ pér resurse natyrore dhe shérbime (ujé,
hapésiré, energji, kanalizim) gjegjésisht funksionimin e Rahovecit me gendrat urbane me
ndarje territoriale dhe decentralizim té pérgjegjésive n€ bashkési lokale pér menaxhimin dhe
ofrimin mé té miré t€ shérbimeve dhe institucioneve sa mé afér banoréve.

2.5.2 Céshtjet sociale -infrastruktura sociale
Infrastruktura sociale &shté bazé pér zhvillim t€ géndrueshém t€ njé komuniteti, ajo para sé
gjithash ndihmon né ngritjen shpirtérore dhe intelektuale gé né ményr€ té ndérsjellté pasqyron
né ngritjen e cilésisé s€ jeteses.
Synimet kryesore né aspektin social pér njé planifikim mé t& qéndrueshém jané:
v" Ofrimi i pérkujdesjes ndaj fémijéve pér t€ gjitha familjet, posaqérisht pérkujdesjes pér
fémijét me nevoja té veganta;
v/ Ndértimi, pérmirésimi dhe pérparimi i institucioneve parashkollore, fillore dhe té
mesme, ashtu gé ato té ofrojné vend pér zhvillim kualitativ t& mésimit;
v" Planifikimi i institucioneve dhe pé&rmbajtjeve té pérgjithshme shérbyese publike né
zZona me qasje té lehté pér té gjithé;
v Ofrimi i shérbimeve pér té moshuar, duke siguruar pérkujdesje shéndetésore, por edhe
sigurim té strehimit.
Pér zhvillim té shéndosh té komunitetit duhet qé secili komunitet apo Bashkési Lokale (lagje)
té keté gasje né pérmbajtjet e saj lokale t¢ domosdoshme si: gerdhe, shkolla, qendra
shéndetésore, shitore, objekte hoteliere, posté dhe gendra t€ komunitetit. T gjitha kéto
pérmbajtje duhet té pérfshihen mbrenda njé radiusi (shtépi—pérmbajtje lokale) sa ma té
pérshtatshém pér banorét.
Né komunén e Rahovecit funksionon Qendra pér puné sociale e cila merret me ¢éshtje t€
réndésishme sociale siq jané: banimi social, shéndeti mendor, shtresat e shoqérisé si ata té
moshuarit, integrimin e personave me ¢rreguilime etj.
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2.5.3. Arsimimi dhe Institucionet Arsimore

Numri i nxénésve pér vitin shkollor 2019-2020si vijon: parafillor 814 nxénés kurse né fillor 7234
nxénés ,né shkollén e muzikés 110 nxénés né zonat malore 593 nxénés kurse né klasat speciale 16
nxénés ,kurse pakicat ka kété numér té€ nxénésve shkolla fillore 58 nxénés, né gjimnaz 1313 , shkolla
profesionale 431 kurse pakica né gjimnaz ka 12 nxénés ndérsa né gerdhe 52 fémijé totali 10663.

Né Komunén toné jané-Shkolla té mesme té larta 4+1, Shmu 26+2 dhe 7 paralele t& ndara, njé gerdhe
dhe njé shkollé t& muzikés ndérsa personeli shkollor éshté si vijon: drejtor té shkollave jang€ 31{pa
komunitetin serb) , nj& zévend&s drejtor dhe njé sekretar.

Persone] arsimor né shkollén e mesme jané 154,punétor teknik jan& 15 kurse né fillore personel
arsimor jané 576 ndérsa punétor teknik 77 dhe né ¢erdhe personel pesé kurse puntor teknik jané
3ndérsa né shkollén e muzikés jané personel arsimor 10 .

Personel arsimor gjithsej 745 dhe puntéor teknik jané 95 gjithsej

Totali punétor né arsim gjitsesj 840

Kriteret / normat pér planifikimin e institucioneve té edukimit fillor duhet t€ jené:

v" Institucionet e edukimit fillor duhet t€ mbulojné njé numér prej 4000 banorésh;

v" Secila Bashkési Lokale duhet té pérmbajé njé€ shkoll€ fillore;

v Qasshméria shtépi—shkollé fillore duhet t€ arrijé distancé t& 1€vizjes (ecje / bigikieté)
prej 500 m deri né 800 m, varésisht prej dendésisé s€ banimit té qytetit;

Sipérfagja e nevojshme e lokacionit duhet té jeté prej 1-2 ha

Hapésira e nevojshme shkollore 3—35 m? / nxénés (hapésirat e mésimit 60 m?);
Raporti nxénés —-mésimdhénés duhet té jeté€ nga 22 deri n€ 42 nxénés

Numri i nxénésve duhet té jeté prej 200 deri 500, (nj€ kias€ 27 deri 37 nxénés);
Meésimi shkollor duhet t&€ mbahet né njé ndérrim.

c) Institucionet e edukimit té mesém té larté .

Niveli i arsimit t& mesém i larté pérfshin nivelin tre (3) sipas SNKA-s€ (Klasifikimi standard
ndérkombétar i arsimit) né Kosové dhe organizohet né gjimnaze dhe shkolla profesionale.
Arsimi i mesém né Rahovec zhvillohet né 4 shkolla t€ mesme té larta.

Kriteret / normat pér planifikimin e institucioneve t€ edukimit t€ mesém duhet té€ jené:

v" Institucionet e edukimit t& mesém duhet t&€ mbulojné njé numér prej 8000 deri 16000

banoré (pér shkolla t€ médha);

v Qasshméria shtépi-shkollé e mesme preferohet t€ arrijé¢ distancé t€ lévizjes
(ecje/bigikleté) prej 1000 m deri né 1500 m, varé&sisht prej dendésisé banimore té
qytetit;

Sipérfaqja e nevojshme e lokacionit duhet té jeté prej 4 - 6 ha;

Numri i nxénésve duhet té jeté prej 500 deri 750;

Raporti nxénés/mésimdhénés duhet t€ jeté nga 22 deri né 42

Hapésira e nevojshme shkollore 3-5 m’ / nxénés (dhomat ¢ mésimit/klasat 60 m®);

AR N A
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Pérveg kétyre normave themelore pér planifikim té lokacionit duhet t&€ merren parasysh
kushtet e pérshtatshme klimatike, pa pluhur, larg transportit rrugor t€ dendur dhe lidhje té
miré me sipérfaget e gjelbéruara.

2.5.7 Institucionet shéndetésore

Né muagjin shkurt té€ vitit 2001 nxirret dokumenti me titull: Strategjia Shéndetésore pér
Kosovén (Dokumenti i njohur si Libri i Verdhé) dhe kjo strategji solli reforma t€ dukshme,
inicoi Mjekésiné Familjare si gure themel i kujdesit parésor shéndetésor.

Kujdesi parésor shéndetésor €shté porta e paré hyrése né sistemin shéndetésor t€ Kosovés e
cila shérben si pike koordinuse pér té gjitha shérbime tjera shéndetésore sipas nevojés.

Veprimtaria e Kujdesit paresor shendetesore perfshine promovimin shendetesor,
parandalimin, zbulimin e hershem, diagnostikimin, mjekimin dhe rehabilitimin, ge kane te
bejne me semundjet, crregullimet dhe lendimet, perfshire kujdesin dentar dhe nderhyrjet e
vogla kirurgjike mbeshteutur ne konceptin e mjekesise familjare. Instuticione té kujdesit
parésor shéndetésor jané organizuar né€ bazé té parimeve t€ cilat jané t€ pérshkruara né ligjin
pér shéndetési 04/L-125, dhe udhézime administrative té cilat jan€ né fuqgi.

private ne sektorin e shendetesise behet ne baze te principeve te barabarta me sektorin e
shéndetesise. Drejtoria komunale pér shéndetési dhe miréqenie sociale si entitet

specifik e sistemit t&€ KPSh-se, e siguron zbatmin e kujdesit parésor shéndetésor pérmes
zhvillimit dhe zbatimit te politikave shéndetésore specifik, bazuar ne ato t€ Ministrisé sé
Shéndetésisé, si dhe pérmes mbéshtetjes financiare t€ sistemit duke e siguruar implementimin
e plote t€ konceptit t€ mjekésisé familjare.

Rrjeti i Institucioneve Shendetesore

Sherbimet shendetesore ne Komunen e Rahovecit ofrohen permes mrjetit te institucioneve
publike te nivelit paresor i perbere nga Qendra e Mjekesise Familjare (QKMF) e vendosur ne
gytet, 7 Qendra te Mjekesise Familjare (QMF) t€ vendosura ne zona rrurale (1 ne qytet) dhe 7
Ambulantave te Mjekesise Familjare (AMF) te vendosura ne zona rrurale {1 ne gqytet).

Pérvec institucioneve shendetsore publike, sherbimet shendetesore ne Komunen e Rahovecit
ofrohen edhe ne 10 institucione private te licencuara. Veprimtaria

Qendra kryesore ¢ mjekésisé familjare (QKMF) éshté njé instuticion shéndetésor i cili
organizon shérbime shéndetésore né kuadér té kujdesit parésor shéndetésoré pér qytetarét e
komunés s& Rahovecit.

Qendra e mjekésisé familjare (QMF)éshté né kuadér t€ qendrés kryesore té mjekésisé
familjare dhe ofron shérbime shéndetésore pér vendbanime qé kané mbi 5.000 banoré.

Ambulantat e mjekésisé familjare AMF ofrojné shérbime shéndetésore né zona rurale dhe
menaxhohen nga QMF.
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Qendra Kryesore e Mjekesise Familiare
QKMF éshté institucion shéndetesor kryesor i KPSH ne teritorin e Komunes se Rahovecit.

Ne aspektin operacional bene promovimin, parandalimin, mjekimin, sherimin dhe
rehabilitimin e pacienteve. QKMF si qender administrative e KPSH-se kryen organizimin dhe
menaxhimin e punes ne gender dhe ne te gjitha institucionet e KPSH-se. Siguron selektimin
dhe distribuimin e personelit mjekesor sipas nevojave dhe kerkesave te popullates por duke u
bazuar ne kapacitetet profesionale dhe teknike te cilat i ka ne dispozicion. Puna e istitucionit
mbeshtetet dhe mbik¢yret nga Drejtoria Komunale per Shendetesi dhe Mirqenie Sociale
(DSHPS) se ciles njeherit edhe i raporton.

QKMF eshte e organizuar:
1. Departamenti Mjekésisé Familjare
2, Departamenti i Administrates dhe Personelit

Departamenti i MF

o Sektori i MF

o Sektori i Shendetit Publik
- Njesia e SISH-te
- Njesia e Vakcinimit dhe Imunizimit
Sektori i Shentetit Oral Preventiv
Sektori 1 Diagnostikes
- Kabineti i Radiologjise
- Laboratori

e Sektori Konsultativ i Departamentit te MF-se
- Njesia e Pediatrise
- Njesia e Urologjise
- Njesia e Gjinekologjise dhe Matemitetite.

e Barnatore Qendrore

Departamenti i Administratés

o Zyrae Personelit

Zyra Juridike

Zyra per Buxhet dhe Financa
Zyra per Sherbime Teknike

. Ofrohen shérbimet shéndetésore té nivelit primar si dhe funksionon né ndérrime si vijon :

Ndérrimi i paré-1 : té gjitha shérbimet e cekura mé€ larté,

Ndérrimi i dyté — II . departamenti i mjekésisé familjare, pediatria,stomatologjia,
Ndérrimi i treté-kujdestaria Il : shérbimi i emergjenceés.

Qendra e Mjekesise Familjare-QMF né Krushé té€ Madhe dhe Ratkoc , ofron shérbime

né dy ndrrime , ndérsa QMF Bellacérk , Drenoc , Opterushé dhe QMF Rahovec dhe
AMF-té né ndrrimin e pare.
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Shérbimet shéndetésore né KPSH

Gjate vitit 2018 jane realizuar 101,145 vizita mjekesore ku 48,784 ose 48% kane gené
pacienté te gjinise femerore, ndersa52,361 ose 52% te gjinise mashkullore.

Numrin mé té madh t€ vizitave apo 49% e ka bér popullata € moshés 20 deri 64 vjegare,

pasuar nga moshat 0 deri 19 vjegare me 34%, dhe mosha 65 e me teper vjecare me 17% te
vizitave.

Eshte e pritshme qge QKMF te kete numrin me te madh te sherbimeve por ajo ¢fare eshte
brengosese numri shume i vogel i sherbmeve ne disa institucione dhe mjedhimisht kosto-
efikasitti i tyre duhet analizuar me kujdes dhe té propozohen masat adekaute.

Sektori shéndetésor privat

Sektori i shendetit privat ne komune eshte i organizuar ne baze te principeve te njejta me
sektorin  pecif te regulluar me ligj Nr.04/L-125 neni 15.

Jane regjistruar 10 ordinanca specialistike te licencuara kryesishte ne qytet 7 ordinanca
Stomatologjike, 2 laboratore, dhe 14 Bamatore. QKMF nuk posedon ndonji dokument zyrtar
ne lidhje me ndonji forme te bashkepunimit me sektorin privat.

Ky sektore kontrollohet nga MSH dhe ka rendesi ne ofrimin e disa sherbimeve shendetesore
te cilat nuk i ofrone KPSH.

2.5.8 Institucionet kulturore dhe sportive

a) Institucionet dhe objektet e kultures
Né Komunén e Rahovecit zhvillohen aktivitete té€ ndryshme kulturore : Muzikore, Teatrale,
Bibliotekare, Ekspozitat e ndryshme, etj. Kéto aktivitete zhvillohen né Qendrén Kulturore né
Rahovec, Shtépiné e Kulturés né Krushé t&€ Madhe, Shtépiné e Kulturés né Hogé t& Madhe si
dhe né Qendrén Rinore né Rahovec. Aktivitetet kulturore organizohen kryesisht nga drejtoria
komunale né bashképunim me shoqatat dhe klubet kulturore si “Art-Studio”, *“Nirvana-Club”,
Shogatén ¢ Artistéve t& Komunés s& Rahovecit, Shoqatén e Enigmatéve Labirinti, Shogérité
Kulturo Artistike: “Rahoveci”, “Bajram Curri”, “Heronjét e Kosovés”, “Anadrinia”,
“Véllezérit Frashéri”, dhe grupet muzikore “Boemat”, “Sokolat” etj.
Shtépiné e Kulturés né Krushé t& Madhe e renovuar térésisht, me ndihmén e CDF-it dhe K.K.
Shtépiné e Kulturés né Hogé t€ Madhe, q€ duhet t€ renovohet.
Bibliotekén né Rahovec, me rreth 5000 libra ekzemplaré. Bibliotekén né Krushé t€ Madhe,
me rreth 4000 ekzemplaré. Bibliotekén né Hogé té Madhe posedon rreth 2000 ekzemplaré.
Galeriné e arteve g€ i ka kushtet shumé t& mira pér ekspozim. Gjaté njé€ viti n€ t€ ekspozohen
minimumi 12 ekspozita. Teatrin, q¢€ funksionon né baza amatore dhe vullnetare.

Sallén e kinemasé né shtépiné e Kulturés me 430 ulése. Kjo sallé nuk funksionon né
mungesé té kino-projektoréve
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Trashégimia kulturore né komunén e Rahovecit nga koha Ilire e deri tani éshté e larmishme
po fatkegésisht pa mbrojtje té€ duhur institucionale nga se shumé vlera té tilla jané shkatérruar
dhe ju kané ekspozuar kohés dhe faktorit njeri. Ky thesar i ¢muar i kulturés duhet véné nén
mbrojtje si: Sahat Kulla né Rahovec, q€ daton nga viti 1206, qé dikuré ishte késhtjell€ e vogél
llire, kullat € Anadrinit, Kalaja e Durmanit shek. III dhe IV, Kalaja e Késhtjelles
(Zatriq,Gexhé, Gurkugq, etj

Shogérité kulturo-artistike, grupet muzikore e artistike, dhe shoqatat € ndryshme, zhvillojné
aktivitete né kéto objekte kulturore. Ato financohen kryesisht veté. Gjithashtu, né pjesén
veriore t& Rahovecit €shté ndértuar gendra kulturore pér minoritetet, e cila udhéhiget nga
shoqata Gjermane Shuler Helpe Leben. Kjo qendér &éshté rehabilituar pas lufiés nga
organizatat gjermane “Shuler Helfen Leben” dhe “AMICA” . Para masave t& dhunshme serbe
té viteve 1990-1999, komuna e Rahovecit ka pasur 4 biblioteka publike me njé numér prej
gjithsej 49.106 librash. Biblioteka kryesore ka pasur 15.320 libra, ndérsa degét né Drinas,
Krushé té Madhe, Xérxé, Hogé t€ Madhe kané pasur 33.786 libra, por lufta dhe masat e
dhunshme serbe té viteve 1990-1999, kané zhdukur mjetén librare dhe stoget e librave té késaj
komune. Nxénésit ndjekin mésimet né 19 shkolla fillore dhe né njé shkollé t& mesme, t€ ndara
me paralelet né Krushé t&€ Madhe dhe Drinas.

Sa i pérket zonave t€ vecanta té& mbrojtura pér komunén e Rahovecit duhet respektuar dhe
zbatuar: Ligji Nr. 03/L-039 PER ZONAT E VECANTA TE MBROJTURA. Né kété komuné
jané dy zona qé kané karakter t& veganté t€ mbrojtjes :

1. Manastiri i Zoqishtés, Zoqisht€, dhe

2. Fshati Hoqé e Madhe, Hogé€ e Madhe.

Objektet € mbrojtura té€ propozuara nga Drejtoria pér kulturé ,sport dhe rini
« Sahat Kulla, Rahovec

* Vendi i rénies sé déshmoréve Toni € Mici né Opterushé
 Varrezat e Déshmoréve né Rahovec

. » Pérmendorja e Tonit e Micit né Rahovec

« Shtabi i UCK-s€ n€ Drenoc

» Shtabi i UCK-sé njésia “Arti” né€ Rahovec

« Maja e Shkodranit né Rahovec

» Xhamia e Qarshisé né Rahovec

+ Kulla e Merigéve né Rahovec

*» Kroi i Haxhinjve né Rahovec

¢ Kroi né Sheshin e Republikés

 Késhtjella (kalaja e Durmanit) né Rahovec

* Arti n€ gur n€ Zatriq

» Kisha Ortodokse né Rahovec

* Varrezat Bizantine né Reti

« Kulla e Mahmut Pashés dhe varrezat Bizantine n€ Opterushé
* Ura e Shenjté n€ Drini i Bardhé

» Shtépia muze e Ukshin Hotit né€ Krushé t&€ Madhe
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Varrezat e Shtavicés

* Bodrumi i Vjetér né Rahovec

Vendi ku u zhvillua beteja e Gradishit (Gegj€)
Pika e vrojtimit t&¢ UCK-sé “Vlora™ né Drenoc
Vendi i fushébetejés s€ UCK-s€ né Guri t&€ Kuq
Fushébeteja né Bratotin-Ratkoc (12 maj 1998}
Beteja ¢ Fortesés (18 korrik 1998) né Fortesé
Shtabi i UCK né Reti

Beteja e Kramovikut (1998) né Kramovik

2.5.6 Monumentet natyrore

Llojllojshméria e monumenteve natyrore t€ karakterit botanik, hidrologjik,
gjeomorfologjik t& komunés sé Rahovecit, si dhe peizazheve t€ ndryshme natyrore, qé kané
pérhapje né territorin ¢ komunés konsiderchen vlera té trashégimisé natyrore.

Né territorin e komunés sé Rahovecit shtrihet njé pjesé e sipérfaqes s€ zonés s& mbrojtur t&
Kanionit té Drinit t¢ Bardhé te Ura e Fshejt, Monument natyror me karakter hidro-
gjeomorfologjik qé éshté shpallur né vitin 1986, me sipérfaqe 126.5 ha dhe Parku regjional i
Mirushes 198.77 ha 1983 monument natyre me ujévara té njépasnjéshme

Pér shkak té vlerave natyrore jané propozuar pér mbrojtje edhe kéto monumente té natyrés:

[
.

Trungu i Frashérit Fraxinus excelsior né fshatin Kaznik té Rahovecit.

Trungu i Shpardhit (Quercus frainetto) né fshatin Kaznik té Rahovecit.
Trungjet ¢ Dushkut (Qurecus sp) né Dobidol.

Trungu i Shpardhit (Qurecus Frainetto) né fshatin Drenoc té Rahovecit.

Trungu i Shpardhit Quercus Frainetto) né fshatin Drenoc té Rahovecit.

Trungu i Bungut (Qurecus Petrea) né Nagave.

Trungu i Qarrit (Qurecus cerris) dhe trungu i Vidhit (Ulmus Minor) né Bratotin.
Trungu i Shpardhit (Qurecus Franietto) né Bratotin.

. Shpella e Bali Agés né Zatriq né Rahovec

10 Shpella e Pshterrit né Zatriq ne Rahovec.

A A U ol ol

Trungu i Bungut (Quercus petraea) — gjendet ne fshatin
Nagavc té Rahovecit pérkatésisht gjendet né varreza té fshatit.
Karakteristikat kryesore té kétij monumentit té€ natyrés jané
kéto: Sipérfaqe prej 5 ari. Vjetérsia mbi 500 vite. Lartésia ¢
kércellit éshté rreth 35 m, perimetri i kércellit éshté rreth 6 m
diametri i kurorés éshté rreth 24 m.
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Trungjet e Dushkut (Quercus sp.) — gjendet
né fshatin Dabidol té Rahovecit. Karakteristikat
kryesore té kétij monumentit t€ natyrés jané
kéto: Sipérfaqe prej 13 ari. Vjetérsia €shté mbi
250 vite. Lartésia e kércellit &shté rreth 20-30
m, perimetri i kércellit €sht€ meth 2.70 - 3.70
m, diamteri i kurorés éshté rreth 20-25 m.

:® Trungu i Shpardhit (Quercus frainetto) — gjendet né fshatin
Bratotin té Rahovecit, pérkatésisht né zonén kadastrale Bratotin.
Karakteristikat kryesore t€ kétij monumentit t€ natyrés jané
kéto: Sipérfage prej 5 ari. Vjetérisa éshté mbi 500 vite. Lartésia
¢ kércellit &shté rreth 24 m, perimetri i kércellit shté rreth 4.40
m diametri i kurorés €shté rreth 24 m.

Trungjet i Qarrit (Quercus cerris) - gjendet né
fshatin Bratotin té Rahovecit. Karakteristikat
kryesore té kétij monumentit t€ natyrés jané
kéto: Sipérfaqe prej 7 ari. Vjetérisa rreth 350
vite. Lartésia e kércellit &shté rreth 30 m,
perimetri i kércellit éshté rreth 3.60 — 4.10 m,
diametri i kurorés éshté rreth 24 m.

Trungu i —

shpardhit (Quercius frainetto) — gjendet né fshatin Drenoc té
Rahovecit. Karakteristikat kryesore t€ kétij monumentit té
natyrés jané kéto: Sipérfage prej 4 ari. Vjetérsia éshté mreth
450 vite. Lartésia e kércellit éshté rreth 22 m, perimetri i
kércellit éshté rreth 3.50 m, diamteri i kurorés éshté rreth
1.70m.

26



Trungu i shpardhit (Quercius frainetto) — gjendet
né fshatin Drenoc té Rahovecit, Karakteristikat
kryesore t€ kétij monumentit t€ natyrés jané kéto:
Sipérfaqe prej 4 ari. Vjetérsia mbi 350 vite. Lartésia
e kércellit €shté rreth 37 m, perimetri i kércellit shté |
rreth 3.80 m, diamteri i kurorés éshté rreth 1.40 m.

Trungu i Shpardhit (Quercus frainetto) — gjendet né fshatit
Kaznik té Rahovecit, Karakteristikat kryesore t€ kétij
monumentit t€ natyrés jané kéto: Sipérfage prej 3.5 ari.
Vjetérsia rreth 300 vite. Lartésia e kércellit &€shté rreth 15 m,
perimetri [ kércellit éshté rreth 4.20 m, diamteri i kurorés
€shté rreth 18 m.

Trungu i Shpardhit (Quercus frainetto) -
gjendet né fshatit Kaznik té Rahovecit
Karakteristikat kryesore t€ kétij monumentit t€ °
natyrés jané kéto: Sipérfage prej 7.69 ari.
Vjetérsia &shté rreth 400 vite. Lartésia e kércellit
éshté rreth 13 m, perimetri 1 kércellit Eshté mreth
4 m, diamteri i kurorés €shté rreth 13 m.
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Né kéto monumente rekomandohet té€ vendoset nga njé pllaké identifikuese me t€ gjitha
karakteristikat pér secilin monumente natyror edhe té rrethohen sepse i pérmbushin t€ gjitha
kriteret né bazé té ligjit qé jané shpallur si Monumente Mbrojtése t€ Natyrés pérkatésisht
sipas Nenit 3 kéto monumente kategorizohen si vleré e Natyrés e kategorisé III ~té, sipas
TUCN — Monument Natyror.

Né kuader té monumenteve natyrore duhet permendur edhe Shpella e Peshterrit né Zatriq né
vendin e quajtur Gusar me siperfage prej 2,715 m’ qé pérfshin edhe zone buferike prej 10 m
me siperfage perj 30 ari si dhe spella e Bali Agés né Zatriq qé€ s€ bashku me zonén buferike

prej 10 m ka siperfaqe prek afro 1 ha. Monumenti ndodhet né vendin e quajtur Lapashnica né
zonen kadastrale Zatriq.

2.5.7 Kushtet ekonomike dhe sociale ne Komune
Duke marré parasysh kushtet e favorshme topografike, pedo-klimatike dhe agro-ekologjike
puna né bujqési, vreshtari dhe verari pérbéné aktivitetin themelor ekonomik né Rahovec né té

gjitha aspektet duke pérfshiré prodhimin, burimin e té€ ardhurave dhe punésimin e qytetareve
té€ komunés.

2.5.8 Bujgésia né komuné
Bujgésia si degé e ekonomisé,éshté bartése e zhvillimit ekonomik né komunén e Rahovecit
dhe si e tillé duhet ti kushtohet vémendje e posagme si nga udhéheqésia komunale ashtu edhe
ato shtetérore.
Kushtet pedo-klimatike jané té pérshtatshme dhe mundésité e médha t€ ujitjes, béjné té
mundur qé né Rahovec té kultivohen me sukses té gjitha kulturat bujqésore si: drithérat,
pemét, vreshtat, perimet e poashtu ka kushte edhe pér zhvillimin e blegtorisé dhe shpeztarisé.
Pérderisa edhe industria ushqimore pérpunuese éshté duke u zhvilluar né aspektin e
modemizimit dhe ngritjés sé kapacitetve, por Rahoveci si komuné njihet kryesisht si
prodhuese e madhe e rrushit dhe perimeve.
Pjesa mé e madhe e banoréve né komunén toné merren me kultivimin, grumbullimin dhe
pérpunimin e perimeve si dhe kultivimin e kulturave lavértaré dhe vreshtarise€.
Prioritetet gé duhet ti jepen bujqésisé jané:

« Transformimi i fermave t€ vogla familiare né ato t€ médha komerciale,

+ Shfrytézimi i praktikave mé té mira bujgésore dhe aplikimi i tyre, (mbrojtie e

integruar e bimeve, faréra ciiésore me potencial té lart€ prodhues etj.).

¢ Ofrimi i mbéshtetjes institucionale,

% Ofrimi i shérbimeve késhillimore dhe pérkrahjes teknike
Sipas shénimeve t€ Agjencisé sé Statistikave t€¢ Kosovés komuna e Rahovecit ka 13.600
hektar toké bujgésore. Sipérfaget e tokés bujgésore té cilat shirihen pérgjaté shtratit t€ Jumit
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Drini i Bardhé né lartési mbidetare prej 310 — 350 m, jané toka aluviale me pjellori t€ lart€ né
té cilat kultivohen kulturat bujqésore intenzive si q€ jané kulturat perimore (speci, domatja,
patatja, trangulli, shalqgini, karrota e tjera) por edhe kulturat lavértare ku dominojné gruri dhe
misri. Né zonat kodrinore né lartési mbidetare prej 350 — 600 m dominon toka e tipit Smonice
ku kryesisht kultivohen kulturat lavértare pranverore dhe vjeshtore, kulturat shumévjeqare
(vreshtat dhe pemishtet) , ku béjn€ pjes€ edhe kullosat.

Ndértimi e objekteve té banimit, atyre hoteliere, pompat e benzinés si dhe objektet tjera
industriale kané ndikuar shumé né zvogélimin e sipérfageve té tokave bujqésore. Njé dukuri
tjetér qé ndikon né degradimin e tokave bujgésore &shté edhe eksploatimi i zhavorrit né tokat
bujqésore kryesisht pérgjat lumit Drini i Bardhé. Nése ky trend i ndérrimit té destinimit t&
pérdorimit té tokave do té shkaktoj edhe zvoglimin e prodhimtarisé bujqésore.

Struktura e té mbjellurave kryesore n€ Rahovec:

¢ Grur- 2,400 ha

» Misér—2,100 ha

Perime - 3,000 ha

¢ Vreshta—2,168 ha

Né 11 zona kadastrale té komunés shtrihet edhe sistemi i ujitjes me té cilin menaxhon
Kompania Regjionale e Ujitjes KRU ,,Radoniqi-Dukagjini, me seli né Gjakové nga i cili
sistem né Rahovec ujiten 2.658,63 ha toké t€ punueshme bujgésore, ku kryesisht ujiten
perimet (speci, domatja, lakra, shalqini, pjepri, gepa etj.) misri dhe kulturat furaxhere (jonxha,
misri pér sillaxh apo livadhet).
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Figura 4. Harta e zonave kadastrale ku shtrihet sistemi i ujitjes KRU Radoniqi-Dukagjini

Disa nga problemet madhore prezente né 1émin e bujqésisé krahas shndérrimit t€ tokave
bujqésore né toka jo bujgésore, mos shfrytézimi i tokave bujqésore publike/ t€ sektorit
shogéror jané edhe politikat e pafavorshme fiskale pér prodhuesit bujqésor, kredi me kamata
té larta dhe pasiguria e tregut pér plasmanin e prodhimeve bujqésore e sidomos t€ prodhimet e
perimkultués qé jané prodhime karakteristike te komunes sé Rahovecit.

2.5.9. Blegtoria dhe shpeztaria

Krahas prodhimtarisé primare bimore blegtoria éshté njé aktivitetet tjetér ekonomik si degé
tjetér e bujqésisé né Rahovec. Ka karakter ekstensiv pasi q€ njé numér i kufizuar i fermeréve
merret me kété veprimtari dhe kryesisht prodhohet pér pérmbushjen e nevojave familjare e
shumé pak pér treg. Prej blegtorisé kultivohen: gjedhet, delet, dhité, kuajt, buallicat, etj.
Kohéve té fundit ka tendencé té kalimit té késaj dege t€ bujqésisé né blegtori intensive, me
pérmirésimin e racés sé gjedhit vendor busha né racé simentale, montafone etj. Pér
mbarshtrimin e blegtorisé né komunén e Rahovecit kujdeset stacioni i veterinés né Rahovec
qé nga viti 1960.

Nga té dhénat mé t€ reja nga Drejtoria pér Bujgési, Pylltari dhe Zhvillim Rural té komunés sé
Rahovecit, kemi: Gjedhe té imta 7,084 kreré; Gjedhe té trasha 8,892 kreré dhe shpezé 38,700
sosh.

Viteve té fundit ka filluar kultivimi intensiv i shpezéve ku jané ndértuar disa mini-ferma té
pulave, si né fshatrat Celing, Krushé t€ madhe, Opterushé, Qifllak etj.
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2.6.0. Veprimtari tjera ekonomike

Sektori i industrisé né Komunén e Rahovecit, bazohet kryesisht né industriné agro-industriale,
pérpunimin e rrushit dhe té grurit, industring e plastikés, ndértimtari, teknologji pérpunuese t&
metaleve, teknologjive pér ngrohje dhe fiohje, artizanate, objekte tregtie, shérbime etj. Pas
luftés, ndérmartjet e vogla kané shfaqur tendencén pér shfrytézimin dhe pérpunimin e gurit,
rérés, zhavorit dhe argjilés, evidente me njé shkatérim joselektiv té resurseve natyrore.

2.6.1. Turizmi dhe hoteleria

Turizmi éshté mé pak i zhvilluar, edhe pse Rahoveci éshté njéri ndér qytetet mé t€ vjetra &
Kosovés, me relikte té vendbanimeve té dikurshme antike, té cilat rrjedhin nga epoka e
hershme romako-ilire

N&é pérgjithési zona e Dukagjinit éshté pérplot me trashégimi arkitekturore, shpirtérore, fetar,
etnologjike etj. Poashtu resurse pér njé turizém rekreativ ekzistojné né kanionin € Drinit t&
Bardhé. Turizmi kulturor kryesisht mund t€ jet€é i bazuar né€ trashégimi
kulturore/arkitekturore: shtépité tradicionale, turizém kulturor arkeologjik, 17 shpella,
hamame, trashégimi arkitekturore dhe fetare né Hogén e Madhe 18, e cila tashmé éshté edhe
e mbrojtur me pakon € Ahtisarit 19 nga e cila derivon dhe Ligji pér Mbrojtjen e Zonave té
Veganta t€ Mbrojtura 20 dhe né hartim e sipér pérderisa flasim &shté Ligji pér Hogén e
Madhe.

Foto 7. Kanioni i lumit Drini i Bardhe
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Foto 9. Kisha e Shén Nikollés shek. 14 Foto 10. Kisha e Shén Llukés shek. 16-té
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[I1 ANALIZA E GJENDJES EKZISTUESE MJEDISORE

Gjendja e pérgjithshme mjedisore né Kosové éshté jo e miré si pasojé ¢ aktiviteteve t€ pa
menaxhuar miré si ndértimet pa plan, ndotja nga trafiku, menaxhimi jo pérkatés i mbeturinave
dhe ujérave té zeza dhe aktivitetet ekonomike dhe industriale. Problemet serioze mjedisore
lidhen me shfrytézimin jo racional té burimeve natyrore té cilat pastaj shkaktojné ndotjen e
ajrit, ujit dhe tokés, prishin pejsazhin, kércénojné biodiversitetin dhe burimet natyrore.
Pérkundér progresit té konsiderueshém qé &shté béré né vitet e fundit si rezultat i shumé
iniciativave dhe pérmirésimeve, démtimet dhe degradimi i burimeve natyrore (pyjet, tokat
bujgésore dhe ato pyjore, burimet ujore, flora dhe fauna) vazhdon.

3.1 Ajri

Ajri i pastér éshté me réndési vitale pér shéndetin e njeriut dhe té€ mjedisit. Mirépo zhvillimi i
hovshém dhe i pakontrolluar ekonomik, sidomos zhvillimi industrial dhe trafiku ndikojné né
pérkeqésimin e cilésisé sé ajrit dhe mjedisit si rezultat i shkarkimeve t& ndryshme né ajér, ujé
dhe toke.

Sipas njé studimi t& Ministrisé s&¢ Mjedisit né Zelandén e Re, njeriu thith rreth 14,000 litra
ajér né dité duke u ekspozuar késhtu para shumé rreziqeve potenciale. Ajri i ndotur ka efekt
negativ posagérisht tek fémijét, t& moshuarit si dhe ata &€ kané probleme me frymémarrje dhe
me zemér.

Efekti i sémundjeve, vdekjeve té parakohshme dhe uljes s€ nivelit t€ produktivitetit né puné
ndikon drejtpérdrejté né ekonominé e njé vendi duke rritur késhtu réndésin€ e trajtimit té
késaj ¢éshtjeje.

Qytetin e Rahovecit e karakterizon njé trafik mjaft i dendur, me numér t&€ madh makinash, qé
brenda dités qarkullojné népér qytet. Mungesa e vendeve t& mjaftueshme pér parkim, makina
té vjetra dhe dendésia e qarkullimit drejtpérdrejté ndikojné né ndojten e madhe t& ajrit dhe
kané ndikim né shéndetin e popullatés.

Ndotja e ajrit nga shfrytézimi i mineraleve/gurthyesve né zonat periferike té€ qytetit dhe
vendet rurale jané njé burim tjeter i madh i ndotjes s€ ajrit né zonat pérreth tyre por edhe mé
gjeré.

Njé burim tjetér i ndotjes sé ajrit éshté edhe ngrohja e shtépive apo banesave kolektive gjaté
sezonit t& dimrit e sidomos pérdorimi i théngjillit apo Iéndéve tjera djegése, cilésia e té cilave
nuk éshté e kontrolluar. Pérdorimi i gazit natyral né amviséri éshté ende i kufizuar. Trendi i
ndérhyrjeve pér pérmirésimin e izolimeve té objekteve ekzistuese apo objekteve t& reja té
banimit pritet té japin efektet pozitive né€ zvoglimin e pérdorimit té energjisé pér ngrohje.
Aplikimi i burimeve alternative t€ energjisé, si panelet diellore, apo pérdorimi i burimeve
tjera energjetike ka njé ndikim mjaft t& miré n€ pérmirésimin e cilésisé sé ajrit por ky trend po
shénon rritje shumé t€ ngadalté.

3.1.2 Monitorimi i Cilésisé sé Ajrit

Institucioni i mandatuar pér monitorimin e cilésisé sé ajrit né Kosové éshté Ministria €
Mjedisit dhe Planifikimit Hapésinor pérmes Institutit Hidro-Meteorologjik t€ Kosovés
(IHMK).

Né bazé té Ligjit pér mbrojtjen e mjedisit, Nr.03/L-025, Ligjit i mbrojtjes sé ajrit nga ndotja,
Nr.03/L-160 dhe Ligjit pér veprimtariné hidrometeorologjike, Nr.02/L-79, THMK é&shté i
obliguar qé té b&jé monitorimin e cilésisé s¢€ ajrit né téré territorin e Kosovés.
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Por né territorin € komunés sé& Rahovecit nuk ka pika monitoruese t€ cilésisé sé€ ajrit, andaj né
njé t€ ardhme t€ afért do duhej t€ vendosen instrumente monitoruese né disa pika. Mungesa ¢
té dhénave nga monitorimi i cilésisé sé ajrit si pasqyrim i ploté i nivelit t€ vérteté t€ ndotjes sé
ajrit pamundéson edhe marrjen e veprimeve pér zvogélimin apo parandalimin e ndotjes.

3.1.5 Vlerésimi i shkageve dhe kércénimet né cilésiné e ajrit

Ka pak informata né dispozicion pér numrin e automjeteve motorike pér km rrjet rrugor,
llojin e veturave dhe formén kryesore té sistemeve ngrohése, duke e véshtirésuar késhtu
parashikimin e ndikimit real t& kétij lloji t€ emetimit né cilésin€ e ajrit né€ komuné.

Veturat né Kosové jané pérgjithésisht té vjetra, né klasén e emetimeve Euro-1 deri n€ Euro-3,
(derisa né Europé po kalohet nga Euro-4 né& Euro-5) dhe pér pasojé shkalla emetuese specifike
pér veturé éshté mjaft e larté. Cilésia e léndéve djegése qé importohen si¢ jané peleti, nafia
dhe gazi natyror gjithashtu jané nj€ burim tjetér qé ndikon né ndotjen e ajrit.

Cilésia e rmrugéve dhe problemet g€ lidhen me shfrytézimin, mirémbajtjen dhe
pamjafiueshmériné e tyre si dhe mungesa e vend-parkimeve kontribuojn€ gjithashtu né rritjen
e sasisé sé pluhurit dhe t& ndotésve tjer€ né ajér nga automjetet. Né zonat rurale ndikim
negativ né cilésiné e ajrit krahas rrugéve té pa asfalltuara kané edhe guroret dhe minierat té
cilat né teritorin e Rahovecit jané né numér. Njé burim specifik i ndotjes sé ajrit né pérgjithési
né Kosové por edhe né Rahovec Eshté djegia e mbeturinave, gomave dhe hamulloreve né ara
té korrura.

3.1.6 Burimet kryesore té ndotjes

> Niveli i larté i pérgendrimit t€ emetimeve té pluhurit, pluburit fluturues, thémmija té
pluhurit, bloza, SO; dhe Nox, si rezultat i trafikut t€ dendur, cilésia jo e miré e
karburateve dhe ngrohjes sezonale ndikojné drejtpérsédrejti n€ ndotjen e ajrit né qytet por
edhe né gjithé hapsirén e komunés s€ Rahovecit ;

» Lirimi i gazrave seré (CO,, SO,, Nox) nga djegjia e mbeturinave népér kontinier apo

. jashté tyre, djegia e gomave dhe hamulloreve pas korrjeve, dhe aktivitete t€ operatorve

ekonomik brenda dhe jasht qytetit,

> Cilésia e rrugéve dhe problemet qé lidhen me shfrytézimin, mirémbajtjen e
pamjaftueshme té tyre dhe té parkingjeve qé& kontribuojné né mitjen e sasis€ sé pluhurit,
dhe té shkarkimeve né ajér nga automjetet nga djegia e karburanteve.

3.2 Resurset ujore

Resurset ujore jané faktor i réndésishém i zhvillimit ekonomik dhe shoqéror t€ njé vendi.
Ndotja e ujérave né territorin e komunés reflektohet kryesisht nga ndotja prej shkarkimeve t&
ujérave té zeza sanitare dhe ujérave industriale té cilat shkarkohen drejtpérdre;jté né lumenjté
e lartépérmendur apo trupa tjeré ujoré pa ndonjé trajtim paraprak. Mungesa e infrastrukturés
pér trajtimin ujérave sanitare apo industriale t& shkarkuara né trupa ujoré edhe né t€ ardhmen

do té jeté burim i ndotjes sé ujérave sipérfagésore dhe néntoksore si burime t& pérdorura pér
nevoja té gytetaréve.
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3.2.1 Ujérat sipérfagésore dhe néntokésore

Lumenijté dhe mjedhat tjera ujore né Rahovec jan€ pjesé e pellgut ujoré t&€ lumit Drini i
Bardhé.

Komuna e Rahovecit éshté e pasur me burime natyrore dhe ka rrjet hidrografik relativisht té
dendur. Kjo paraget pasuriné natyrore t& komunés dhe njé ndér kushtet pér ekzistencén e
botés bimore dhe aktiviteteve njerézore. Rrjetin hidrografik té komunés s€ Rahovecit e
pérbéjné disa lumenjé dhe ujérrjedha/ pérrenjté, gindra burime natyrore dhe ujérat
néntokésor.

Lumi mé i madh qé kalon né teritorin € komunes s&€ Rahovecit €sht€ Drini i Bardh¢ edhe pse
nuk buron ne komunén e Rahovecit por ai éshté ujmbledhés té gjitha rrjedhave dhe lumenjéve
t&€ komunes. Népér komunén e Rahovecit, ky lum mjedhé me njé gjatési prej 30 km dhe
pjesén mé té madhe éshté edhe si kufi administrativ i komunave si¢ jané: Prizrenit, Gjakovés,
Malishevés dhe Klinés.

Lumenjté-pérrockat te cilat derdhen né Drinin ¢ Bardhé jané: lumi Drinas, Rimnik, Palluzhé,
Hogé etj.

Lumi Drini i Bardhé né Anadrini ka preré masivin gélgeror Gradishin ashtu qé ka formuar
Grukén (Kanjonin) eupegjenik atraktiv né gjatési prej 450 m. Né kanjonin éshté ndértuar Ura
e Fshanjt€ e cila &shté e gjaté 70 m. dhe thellésia prej harkut deri te shtrati i ujit &shté 30 m.

Foto 11. Kanjoni ! Drinit dhe Ura e Fshajt

Lumi i Hogés buron né fshatin Hogé té Madhe né lartési mbidetare 420 m dhe rrjedh népér
fshatra Brestovc, por para fshatit Brestoc bashkohet me procken e Babindollit dhe disa
burimet té tjera dhe derdhet né Drinin e Bardhé. Lumi Bellaja éshté dega e majaté e Drinit t€
Bardhé dhe &shté e gjaté 3 km prej fshatit Fortesé deri te fshati Rogové.

Lumi Duhllo buron né Rahovec dhe éshté i formuar nga tri burime (Duhllo, Vrella dhe
Sopoti) dhe né kilometrin e 4 bashkohet me lumin e Rimnikut. N& harta topografike ky lum
éshté i shénuar me emrin Gjegoja qé do té thoté pér popullin e késaj ane &shté i pa njohur.
Lumi Rimnik buron né rrénzé malet Gérgavicé dhe né mjedhjen e saj i merr disa burime té
tjera. Ky lum ka réndési t&€ madhe ekonomike pér kété ané. Lumi Rimnik gjaté rjedhjes sé

veté bashkohet me lumin Duhllo dhe né fshatin Fortesé bashkohet me lumin e Sopniqit dhe
formojné lumin Bellaja.
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Lumi Sopniq burimin e ka né€ rrénzé t€ malit t& Drenocit dhe kalon népér fshatin Nashpall,
Sopniq. Ky lum gjaté stinés sé verés ka pak ujé dhe shtrati i tij &shté kryesisht i thaté dhe
mund t& quhet si lumi i Thaté. Vlen t& permenden edhe disa lumenjé-procka si¢ jané: Drinasit,
Kramovikut, Palluzhés e tjera.

NE tabelen vijuese pasqyrohet rrjeti hidrografik i disa burime ujore me karakteristika fizike t€
tyre. [Burimi PZHK].

Tabela 2. Rrjeti hidrografik i ujerave siperfagésoré né komunén e Rahovecit

Emértimi Lartésia mbidetare Lit./sek. Temp.
Burimi i Rahovecit 390 5-8 13
Burimi i Zatriqit 920 5 13
Burimi i Opterushés 400 40 13
Burimi i Zagishtit 415 15 13
Burimi i H. Madhe 420 10 14
Burimi i Sopotit 380 6 13
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Figura 5. Harta hidrografike e komunés s€ Rahovecit

35



3.2.2 Cilésia e ujérave sipérfaqésore dhe néntokésore
Ujérrjedhat mé t€ ndotura qé pérshkojné teritorin e qytetit t€ Rahovecit dhe vendbanimeve
pérreth jané Rimniku, Duhllo, Sapniqg, Bellaja si mjedhojé e hedhjes sé mbeturinave dhe
shkarkimit t& ujérave t& zeza. Shfrytézimi i zhavorit kryesisht nga shtrati i lumit Dnini i
Bardhé &shté veprim shumé negativ i cili krahas démtimit t€ pejsazhit démton edhe
biodiversitetin e lumit dhe pérreth tij. Shfrytézimi i zhavorit nga shtretrit ¢ lumenjéve apo
ngushtimit t€ shtratit t& tyre me ndértime buzé bregut apo hudhjes se mbetjeve ndértimore
grregullon rrjedhén e tyre dhe pér pasojé kemi edhe vérshimet té vendbanimeve dhe tokave
bujgésore pérgjaté kétyre rrjedhave pothuaj ¢do vit né pranveré apo vjeshté kur rritet
intenziteti i reshjeve té shiut apo shkrirja € hovshme e borés.
Ndotjet industriale nga operator si Venaria dhe Termoventi si dhe operator tjeré mé t€ vegjél
gjithashtu kontribuojné né€ ndotjen e burimeve ujore.
Mungesa e infrastrukturés pér trajtimin ujérave sanitare apo industriale t€ shkarkuara né trupa
ujoré edhe né té ardhmen do té jeté burim i ndotjes sé ujérave sipérfaqésore dhe néntoksore si
burime qé pérdoren pér nevoja té gytetaréve. Njé burim tjeter i ndotjes &shté edhe hedhja ¢
mbeturinave urbane apo atyre ndértimore né shtretér t€ ujérrjedhave apo afér tyre.

'If:"!-j '.__.-‘ ] - f,fi_:_‘-r_;.rjf I Fr

Foto 14 dhe 15. Vérshimet né Fortesé
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3.2.3 Shfrytézimi i ujerave sipérfagsoré dhe néntokésoré

a) Uji i pijes

Furnizimi me ujé cilésoré té pijes &shté nevojé elemetare e cilésisé jetésore t€ njeriut dhe
sipas konventave ndérkombetare éshté e drejté univerzale njerzore. Sigurimi i ujit t€ pijshém
cilésor éshté parakusht themelor pér shendetin e njé komuniteti andaj edhe detyré e ¢do
shogérie t€ ofroj kété shérbim né kohé dhe sasi té mjaftueshme.

Furnizimi me ujé pér qytetarét ¢ komunés sé Rahovecit béhet nga Ligeni i Radonigqit, i cili ka
kapacitet prej 113 milion m’, dhe pérmes kompanisé rajonale “Gjakova” dhe nga puset né
zonat mé té thella rurale. Aktualisht KRU,,Gjakova” sh.a, €shté ofruesi i vetém publik me ujé
t€ pijshém n€ komunén e Rahovecit.

Sipas té dhénave nga raportet e Institutit Kombétar t€ Shéndetit Publik ( IKSHP ) dhe
KRU,,Gjakova” sh.a pjesa mé e rrezikuar e popullsis€ &shté ajo n€ zonat rurale t€ cilét
furnizohen me ujé nga puset individuale dhe nga ujésjellésit vetanak burimor, t€ cilét nuk
menaxhohen nga ndérmarrje. Ato paragesin rrezik pér qytetarét, t€ cilét pérdorin ujin e
pakontrolluar, por qé kohé pas kohe ka pasur déshmi se shumé prej tyre kané shfrytézuar ujé
té kontaminuar.

Uji i ofruar pér zonén e shérbimit t& cilén e mbulon KRU “Gjakova” i plotéson standardet e
ujit té pijshém sipas rregullores, respektivisht standardeve t€ Organizatés Botérore té
Shéndetésisé (OBSH ) dhe rregulloreve dhe normave t& IKSHP. Metoda € pastrimit, trajtimit
— pérpunimit té ujit &shté me sistemin e para klorinimit e deri te filtrimi n€ SF.

a) Rrjeti i ujésjellésit

Komuna e Rahovecit ka rrjet miré t€ zhvilluar t€ furnizimit me ujé t€ pijes, i cili ka shtrifje
né 26 vendbanime, té€ cilat kané ujésjellés kolektiv.

Nga tabela vijuese mund té shihet se 87 % e popullatés s& Rahovecit kané qasje né ujé
cilésor té pijshém pérmes sistemit e ujésjellésit kolektiv, derisa vetém 13% e popullatés nuk

kané qasje né kéto sisteme dhe kryesisht furnizohen nga burime natyrore siperfaqésore apo
puse.

Tabela 3. Vendbanimet e Rahovecit té cilat jané t& lidhura né sistemin e ujit t€ pijes

Konsumatorét
Nr. i
Vendbanimet K.R.U Gjakova Operatori Amvis | Ente | Indus | banoreve
1 | Rahoveci K.R.U Gjakova Nj. O. Rahovec 4541 67 | 4608 15892
2 | Brestovei K.R.U Gjakova 1/2N;j. O. Rahovec 293 1 294 1288
3 | Bemnjak K.R.U Gjakova Nj. O. Rahovec 21 6 27 40
4 | Hoga e Madhe Ujera burimor Nj. O. Rahovec 229 8 237 124
5 | Zoqgishti Ujera burimor Vetém menaxhim 0 659
6 | Opterusha Ujera burimor Nj. O. Rahovec 430 4 434 1911
7 | Retia K.R.U Gjakova Nj. O. Prizren 104 1 105 771
B | Retia e Ulét K.R.U Gjakova Nj. O. Prizren 100 2 102 234
9 | Krusha e Madhe | K.R.U Gjakova Nj. O. Prizren 895 6 901 4473
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10 | Nagavei K.R.U Gjakova Nj. O. Prizren 173 3 176 743
11 | Hoga e Vogel K.R.U Gjakova Nj. O. Prizren 306 2 308 1166
12 | Celina K.RU Gjakova Nj. O. Prizren 418 2 420 1903
i3 | Xexe K.R.U Gjakova Nj.0O. Gjakova 778 7 785 3184
Nj. Q. Rahovec

14 | Fortesa K.R.U Gjakova (50%) 520 4 524 2270
15 | Sopnigi K.R.U Gjakova Nj. 0. Rahovec 229 1 230 996
16 | Potogan i Ulet K.R.U Gjakova Nj. G. Rahovec 194 1 195 1077
17 | Potogan i Eperm | K.R.U Gjakova Nij. O. Rahovec 108 1 109 533
18 | Nushpala K.R.U Gijakova Nj. O. Rahovec 54 54 220
19 | Drenoci Ujéra burimor Nj. O. Rahovec 275 4 279 1587
20 | Senoci Ujéra burimor Nj. O. Rahovec 101 1 102 687
21 | Postoseli Kru Gjakova Nj.O.Rahovec 0 1011
22 | Zatrrigi Nuk &shté i lidhur 0 535
23 | Polluzha K.R.U Gjakova Nj. O. Rahovec 162 2 164 808
24 | Guri I Kug KR.U Gjakova Nj. O. Gjakova 109 109 731
25 | Bratotini K.R.U Gjakova Nj. 0. Gjakova 34 54 396
26 | Kramoviku K.R.U Gjakova Nj. O. Gjakova 128 1 129 1125
27 | Mrasor Nuk éshté i lidhur 0 191
28 | Kazniku Nuk &shté i lidhur 0 164
29 | Qifllaku K.R.U Gjakova Nj. Q. Gjakova 220 2 222 1292
30 | Saroshi Nuk éshté i lidhur 0 6
31 | Dobidoli K.R.U Gjakova Nj. 0. Gjakova 80 1 81 799
32 | Dejni K.R.U Gjakova Nj. 0. Gjakova 306 1 307 1757
33 | Ratkoci K.R.U Gijakova Nj. O. Gjakova 774 6 780 3791
34 | Malesi e Vogel K.R.U Gjakova Nj. O. Gjakova 457 3 460 2346
35 | Gexhe K.R.U Gjakova Nj. O. Gjakova 145 i 146 660
36 | Vranjak K.R.U Gjakova Nj. 0. Gjakova 140 1 141 838

12344 | 139 | 12483 56208

Burimi: KRU Gjakova

Nga gjithsej 12,483 konsumatoré, 1,052 pérdorin yjin e burimeve vetanake ndérsa 11,431
furnizohen nga rrjeti i K.R.U. Gjakova

Ndérsa sipas té dhénave nga Komuna nga 36 vendbanime me 56,208 banor, vetém 7 prej tyre
nuk kané shérbime nga ujésjellési ndérsa sipas KRU Gjakova nga 36 vendbanime me 56,208
banor 11,431 konsumatoré mbulohen me shérbime dhe vetém 5 vendbanime nuk mbulohen
dhe até Saroshi, Mrasori, Kazniku, Pastoseli dhe Zatriqi ndérsa Hoqa ¢ madhe dhe Zoqishti
furnizohen nga burimet natyrore por operohen nga KRU Gjakova.

Nga ky sistem, né bazé té sasive té ujit, g¢ momentalisht jané né dispozicion, konsumimi
mesatar ditor pér banoré vlerésohet té jeté péraférsisht 200-250 litra né dit€. Krahasuar me
nivelet e BE-s€, ku konsumimi i ujit pér koké banori &shté prej 100-150 1/koké banori, del se
kétu éshté dukshém mé i madh. Pérkundér kétij kapaciteti t€ madh t€ ujit nga KRU Gjakova,
gjaté muajve té verés shfagen probleme né furnizim me ujé sidomos né pikat kritike t€
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sistemit (zonat e larta dhe pikat € largéta). Duhet theksuar se humbjet e ujit qoft€ ato teknike
apo ato komerciale jané mjaft té larta rreth 43-57%. Humbjet e ujit né sistemin
shpémdarés/ijet jané humbjet teknike si rrjedhojé e démtimit t€ mrjetit apo prishjeve qé
ndodhin gjaté operimit té sistemit, ndérsa humbjet e ujit si pasojé e kyqjeve ilegale dhe
kegpérdorimeve té ujit té pa faturuar pér nevoja tjera si ujitje apo pastrimin e rrugéve apo
makinave. Kéto humbje paragesin ndryshimin ndérmjet sasisé sé prodhuar dhe sasisé sé
faturuar t& ujit. Inkasimi pér vitin 2010 vlerésohet t€ jeté 65-70%.

Rrjeti i ujésjellésit né komunén e Rahovecit, éshté mjaft i vjetér, prej 5-25 vite. Edhe
pérkundér vjetérsisé, rrjeti mirémbahet relativisht miré nga ekipet ¢ mirémbajtjes sé NJ.O
Rahovec né kuadér t€ KRU Gjakova.

Me géllim té reduktimit t& humbjeve dhe ofrimit ma cilésor t&€ shérbimeve kompanité rajonale
té ujésjellésve né Kosové kané hartuar dhe finalizuar strategjiné pér reduktimin e humbjeve té
ujit i cili éshté problemi kryesor. Kétu béné pjesé edhe KRU “Gjakova” dhe n€ kuadér té
strategjisé &shté parapare edhe ndérrimi i ujématésve té cilét nuk funksionojné dhe kalimi i
tyre né sistemin SMART apo ujématés té& mengur me ané t€ té ciléve do té shmangeshin
shumé probleme né ofrimin e shérbimeve cilésore t& furnizimit me ujé t€ pijshém. Problem
tjetér éshté identifikimi i lidhjeve ilegale dhe ndémrimi i gypave t€ azbest ¢imentos né téré
zonén e shérbimit. KRU Gjakova, synon qé deri né vitin 2020, t&€ béjé furnizimin e me ujé t&
fshatrave , Mrasor, Zatriq dhe Kaznik, me ¢ka do t& mbulohet furnizimi 100% me ujé té pijes
né€ komunén e Rahovecit.

KRU Gjakova né koordinim edhe me Drejtoriné e Shérbimeve Publike né Rahovec, ka
planifikuar investime né zonén e shérbimit pér tri vitet ¢ ardhshme né vleré prej afro
2,000,000.00 EUR.

3.3. Menaxhimi i ujérave té ndotur

3.3.1. Rrjeti i kanalizimit té ujérave té ndotura - Gjendja ekzistuese

Ndotja e ujérave sipérfaqésore né lumenjté e Kosovés, sikurse edhe né komunén e Rahovecit,
éshté si pasojé e shkarkimit t& ujérave t& zeza dhe atyre industriale t€ pa trajtuara paraprakisht
si dhe hedhja e mbeturinave t& amvisérisé né trupa ujore. Kéto dukuri negative jan€ té
shprehura sidomos né viset e uléta fushore aty edhe ku ka shtrirje aktiviteti njerézor.

Foto 16 & 17 Shkarkimi i ujérave t& zeza té fshatit Nushpall né pérrenjé
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Shkarkimi i ujérave t€ zeza n€ rrjedhjet lumore pa trajtim paraprak rrit shkallén e ndotjes sé
lumit, Mesatarisht ¢do banor shkarkon 16.46 m*/vit ujéra t€¢ zeza.

3.3.2. Rrjeti ekzistues i kanalizimit té ujérave té ndotura

Né komunén e Rahovecit, rrjeti i kanalizimit t€ ujérave té ndotura éshté shumé miré i
zhvilluar ku mbi 93% e popullatés dhe vendbanimeve éshté i mbuluar me kété shérbim dhe
vetém 7% pjesérisht apo fare nuk jané mbuluar me kété shérbim. Por ajo q€ vlen té theksohet
gshté se nuk kemi asnjé impiant pér trajtim qoft€ primar apo sekondar té ujérave t€ zeza andaj
ato si té tilla shkarkohen né trupa ujor dhe mjedis duke shkaktuar ndotje t& madhe.

NEé tabelén vijuese jané paragitur té dhénat e mbulueshmérisé me shérbimin e kanalizimit té
ujérave fekal sipas vendbanimeve.

Tabela 4. Vendbanimet e mbuluar me shérbimet e kanalizimit

T Kanalizim
1 Rahovec 15892 PO
2 | Bellacerké/Fortesé 2270 PO-pjesrisht
3 Bémjak 40 po
4 Bratotin 396 PO
5 Brestove 1288 PO
6 Celing 1903 PO
7 Cifllak 1292 PO
8 Dobidol 799 PO
9 Dejné 1757 Po
10 Drenoc 1587 PO
11 Gexhé 660 | PO
12 Hogé e Madhe ; 124 PO
13 Hoqé e Vogel 1166 PO
14 Kaznik 164 JO
15 Kramovik 1125 PO-pjesrisht
16 Krushé e Madhe 4473 PO
17 Mrasor 191 PO-pjesrisht
18 Nagavc 743 PO
19 Nushpal 220 PO
20 Opterushé 1911 PO
21 Pastasellé 1011 PO
22 Patagan i Epérm 533 PO
23 Patagan i poshtém 1077 PO
24 GuriKug 731 PO
25 Polluzhd 808 PO
26 Radosté/Malési e voggél 2346 PO
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27 Ratkoc 3791 PO

28 Retijé e Ulét 234 PO
29 Retijé 771 PO
30 Sapniq 996 PO
31 Sarosh 6 PO
32  Senocc 687 PO
33 Vrajaké 838 PO
34 Xeérxé 3184 PO
35 Zatriq 535 PO
36 Zoqishté 659 PO
Totali 56208

1  Me Kanalizim 52458 93.3

2 Pjesérisht 3586 6.4

2 Pa Kanalizim 164 0.3

Burimi PZHK

3.3.3. Trajtimi i ujérave té ndotur

Né komunén e Rahovecit té gjitha ujérat e ndotura qoft€ ato urbane apo nga objektet
industriale shkarkohen si té pa trajtura né trupa ujoré apo mjedis. Kétu pérjashtim béné fshati
Kramovik ku UNDP, Komuna e Rahovecit dhe projekti Drin Corda e mbéshtetur nga Global
Enviromental Facility (GEF) kané nénshkruar njé marréveshtje pér ndértimin e nj€ impianti
ARB (Reaktor Anareobik) -Moqalishte Horizontale pér trajtimin e ujérave t& zeza né€ fshatin
Karmavik. Ky impiant do té shérbej 480 banoré€ me njé rrjedhje ditore t€ ujérave t€ zeza prej
88 L/banoré/dité i cili ka pér géllim zvogélimin e shkallés sé ndotjes sé€ trupave ujoré n€ pikat
shkarkuese. Njé projekt i tillé duhet shqyrtuar nése mund té replikohet edhe né ndonjé
vendbaim tjetér. Ndértimi i gropave septike gjithashtu éshté njé zgjidhje tjetér mjaft efikase e
trajtimit biologjik t€ ujérave té zeza.

Sendimentues (gropa septike ) individuale per trajtimin e ujerave te zeza ka né keéto
vendbanime, Malesi e Vogel, Denje, Gexhe, Zaqisht, reti e Ulet, Hoqe e madhe, Xerxe.
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Foto 18, 19 dhe 20 -Moqalishtja Horizontale né Kramovik
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3.4 Biodiversiteti dhe Resurset Pyjore né komunén e Rahovecit

3.4.1. Ekosistemet pyjore kryesore

Llojllojshméria apo biodiversiteti i monumenteve natyrale té karakterit botanik n€ komunén e
Rahovecit dhe peizazhet jané mjaft t€ pasura si mjedhojé e klimés mesdhetare népérmjet
luginés s& Drinit t& Bardhé& qé jané té shpérndara gjithandej né teritorin e komunés dhe si té
tilla konsiderohen si vlera natyrore t€ trashégimisé.

Pyjet dhe tokat pyjore si habitatet mé t& pasura shtrihen né veri-peréndim té komunés njé
sipérfaqe t& pérgjithshme prej rreth 10,800 ha, nga e cila 6,065 ha jané t€ mbuluara nga pyjet,
ndérsa pjesa tjetér e zonés malore éshté e zhveshur. Degradimi i pyllit éshté njé fenomen si né
shumé pjesé té Kosovés, veganérisht prerjet ilegale, ku rreth 2,200 hektaré t€ pyllit né
regjistrin € komunés rezultojné si t€ démtuar. Pyjet jan€ njé habitat i miré pér mitjen dhe
zhvillimin e llojeve t& ndryshme té drujve dhe shkurreve si dhe kafshéve t€ egra andaj
démtimi dhe degradimi i tyre ndikon drejtpérdrejt né démtimin e biodiversitetit.

Né pyjet kodrinore dominojné shumé specie t& pérziera. Dallohen nga drurét gjetherénés si
lisi i Turqisé, dhe me rreth 80% bung, ah dhe shkozé. Pérhapje mé t€ kufizuar kané lloje té
tjera si limoni (Tili kordata) déllinja, hiri i zi etj. Lloje t& tjera t& uléta jané gjithashtu té
pranishme, lloje té shkurreve, si : thana, murrizi, si dhe Corylus-it n€ zonat e fierit té larté.

Rreth 15% e territorit total t& komunés pérbéjné livadhet dhe kullotat apo péraférsisht 4,208
ha qé gjithashtu jané njé habitat i mir€ i shumé specieve bimore dhe organizmave shtatzor.
Eshté njé bazé e miré pér zhvillimin e aktiviteteve bujgésore, veganérisht né zonat malore si
kullota. Ké&tu rriten bimét € njohura si ¢aji 1 malit, kantariumi, kamomili, luleshtrydhet etj.
Fauna éshté shumé e pasur me specie qé nuk jané vetém karakteristiké e késaj hapésire. Né
pyje jetojné ujqit, dhelprat, lepuri, iriqi, gjarpri i ujit etj. Llojet e peshqve jané t& shumta, né
Drinin € Bardhé jetojné 18 lloje, ndérsa mé té zakonshmet jané: mustaku, ngjala, krapi, trofta
ylber, etj.

3.5. Menaxhimi dhe degradimi i tokeés

Si ¢do resurs tjetér natyror edhe toka duhet trajtuar seriozisht dhe né ményré té integruar pér
njé zhvillim té qéndrueshém. Trajtimi i integruar, kérkon zbatimin e politikave ekonomike,
saciale dhe mjedisore né njé ményré té pérforcuar reciprokisht. Administrimi efikas i tokés,
rritja e madhésisé sé fermés pérmes rregullimit t€ tokés, mbrojtja e tokés bujqésore nga
degradimi i métejshém, mbrojtja e mjedisit dhe arritja e zhvillimit t& géndrueshém &shté njé
sfidé € madhe jo vetém pér Rahovecin. Tokat sikur né shumicén e komunave t€ Kosovés
kryesisht né pjesét urbane dhe zonave pérrreth shfrytézohen kryesisht pér aktivitete jo
bujqésore si¢ jan€ ndértimet pér géllime banimi apo objekte afariste dhe industri, ndérsa né
zonat rurale toka kryesisht shfrytézohen pér aktivitete bujgésore.

Gjaté viteve té fundit, éshté arritur nj€ pérparim i madh, megjithaté degradimi i tokés né zonat
rurale dhe pérreth zonave urbane si rredhojé e zgjerimit t€ pa kontrolluar urban, ndotja
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mjedisore dhe démtimet né burimet natyrore jané vetém disa nga problemet qé duhet trajtuar
pér njé menaxhim t€ miré t€ kétij resursi jetik né€ t€ ardhmen.

Megjithaté, duhet gjetur njé ekuilibér midis nivelit t€ shfrytézimit t€ tokés dhe mbrojtjes sé
mjedisit. Vonesat né pérshtatjen e kétij trajtimi t€ integruar dhe vazhdimésia me veprimtari, té
cilat e démtojné sé tepérmi mjedisin, rrezikojné shéndetin publik dhe pakésojné cilésiné e
jetés, dhe dérgojné né njé rritje t& madhe t€ kostos sé pérgjithshme t& zhvillimit ekonomik.

3.5.1. Degradimi dhe ndotja e tokés

Degradimi i tokés éshté njé nocion kompleks i cili ngérthen né vete edhe shumé pérbérés té
tokés (toka, uji, bimésia, shkémbinjé, ajér, klimé, reliev), té€ cilét ndryshojné né aspektin
negativ. Nga aspekti bujgésor degradimi i tokés né& pérgjithési nénkupton rénien e
pérkohshme ose t€ pérhershme t&€ kapacitetit prodhues t€ tokés dhe rénies sé vlerés
ekonomike si resurs. Nga aspekti i ndotjes degradimi nénkupton futjen e pérbérésve negativ
kimik té cilét shkatojné jo vetém uljen e kapacitetit prodhues por edhe efektet negative né
shéndetin e njeriut ndérsa nga aspekti i pejsazhit degradimi i tokés nénkupton edhe pamjen e
keqe t€ sipérfaqes sé tokés dhe erozionin.

Llojet e degradimit té tokave jané:

» Erozioni i shkaktuar nga uji apo era;

> Ulja e pjellorisé si pasojé e zvogélimit té materies organike, degradimit t& vetive
fizike, zvogélimit t& materieve ushqyese, ndotjeve (plehéra, pesticide, me ujé té
ndotur);

» Mogalizimi si pasoj€ e ngritjes s€ nivelit t& ujérave néntokésor€, kullimit jo t€ miré
apo ujitjes jo pérkatése;

> Kripézimi me rritjen e koncentrimit té kriprave né tretjen tokésore si pasojé ujérave té
ndotura apo té kripézuara;

» Sedimentimi i shkaktuar nga vérshimet pérmes bartjes sé€ materieve t€ ndryshme nga

wi; .
> Ulja e nivelit 1 ujit néntokésoré si pasojé e shfrytézimit t€ madh t€ ujérave
néntokésoré,

> Zhveshja nga vegjetacioni i tokave si pasojé e prejeve t€ pyjeve, ndémimit té
destinimit té tokés me ¢ka shkaktohet erozioni;

> Ndértimet né toké bujgésore, né veqanti né toké me komosacion.

Ndérsa, shkaktarét kryesor né degradimin e tokave jané: shfrytézimi jo adekuat i tyre;
ndérrimi i destinimit t& pérdorimit; pérdorimi i pa kontrolluar i pesticideve dhe plehérave
artificiale; ndotja e ujérave sipérfagésoré; hudhja e mbeturinave jashté deponive sanitare;
shfrytézimi i pa kontrolluar i resurseve natyrore (pyjet, ujérat, guréve dhe zhavorit,
mineraleve etj.).

Né rastin konkret né komunén e Rahovecit ndotja dhe degradimi i tokave &shté pasojé e
ndotjes sé lumenjve nga shkarkimet e ujérave t€ ndotura dhe t€ pa trajtuara q€ pér pasoj€ ka
ndotjen e ujérave néntokésoré e me kété edhe ndotjen e tokave pérmreth.



Gjithashtu deponité ilegale jané njé tjetér burim i ndotjes dhe degradimit t€é tokave né
komunén e Rahovecit.

Njé formé tjetér mjaft prezente e degradimit té tokave éshté edhe urbanizimi i pa kontrolluar i
cili ka gené i shprehur sidomos né periudhen € pas luftés né zonat pérrreth qytetit por edhe né
disa lagje né mbrendi té qytetit. Pér té ilustruar kété dukuri mjafton té nénvizohet fakti se né
komunén e Rahovecit por edhe né shumicén e qyteteve t€ Kosové sot kemi ndértime pa leje
duke shkaktuar njé kaos urbanistik dhe probleme né furnizim me ujé t€ pijshém, shérbime té

kanalizimit, menaxhim té mbeturinave dhe zhdukjen e hapésirave t€ gjelbéruara dhe atyre
publike.

3.6. Administrimi dhe menaxhimi i mbeturinave né komuné

Njé ndér sfidat kryesore té ¢do komuniteti né pérmirésimin e gjendjes s€ mjedisit dhe
shéndetit publik mbetet menaxhimi i géndrueshém i mbeturinave. Kjo vlen edhe pér Kosovén
si shtet por edhe pér komunén e Rahovecit. Me gjithé arritjet dhe progresin né forcimin e
bazés ligjore dhe programore pér sektorin e mbeturinave, me gjithé pérmirésimin e
infrastrukturés pér menaxhimin e tyre, mbetet ende hapsiré pér angazhim dhe puné pér
pérmirésimin e gjendjes né sektorin e menaxhimit t& mbeturinave.

Mbeturinat € ngurta urbane jané temé e vazhdueshme e ankesave nga gytetarét dhe mbesin
ende prioritet pér té gjitha komunat né Republikén e Kosovés. Njé pjes€é e madhe e
mbeturinave vazhdon té hedhet né ményré té pakontrolluar duke krijuar késhtu deponi ilegale
dhe burim infeksioni pér banorét. Pér mé tepér, sasia e mbeturinave &€shté né mritje dhe
komunat jané nén presion té madh qé té ofrojné shérbime mé té mira pér qytetarét né kété
fushé. Sfidé jashtzakonisht € madhe &shté krijimi i sisitemit pér menaxhimin e mbeturinave
né nivelin lokal, duke filluar nga grumbullimi, ndarja, riciklimi, trajtimi dhe deponimi i tyre.
Njéri nga problemet deri mé tani ishte edhe legjislacioni dhe ndarja € kompetencave pér
menaxhimin € mbeturinave.

3.6.1. Menaxhimi i Mbeturinave
Pér menaxhimin e mbeturinave né teritorin e komunes sé Rahovecit, komuna respektivisht
Ministria e Mjedisit dhe Planfikimit Hapésinor ka licencuar dy kompani:
> NDERRMARRIJA PUBLIKE "EKOREGIJIONI"- € cila mbulon pjesén mé t€ madhe
té teritorit té Rahovecit, dhe
» EKODRINIA operator privat.
Kompanité t€ cilat jané e licencuar pér administrimin e mbeturinave punojné né bazé té
rregullores pér menaxhimin ¢ mbeturinave n€ komunén e Rahovecit, bazuar né dispozitat e
Ligjit Nr. 04/L-060 pér Mbeturina e miratuar nga Kuvendi i Kosoves né vitin 2014.
Pér menaxhim dhe rregullim sa ma té miré t€ sektorit t€ mbeturinave komuna e Rahoveci
krahas zbatimit té ligjit pér mbeturina ka miratuar edhe kornizén rregullative dhe dokumente
strategjike si vijon:
» Rregulloren pér plotésimin e rregullorés pér menaxhimin e mbeturinave 01. Nr 4103
té datés 09.12.2015.
> Rregullore pér menaxhimin e mbeturinave 01.Nr.239.t€ dates 30..01.2015 dhe
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> Planin Lokal pér menaxhimin e mbeturinave té vitit 2016-2021.

Komuna ka pérzgjedhur deponiné ku do té€ hudhen mbeturinat nga konstruktimi dhe demolimi
i objekteve té ndryshme ndértimore.

Mbulimi i shérbimeve né territorin e komunés €shté i pérfshiré né té gjithé territorin apo né
36 venbanimet. Aktualisht operatori me i madh &sht€é Ekoregjioni-NJP “Ambienti” i cila
sipas shénimeve t€ komunés ofron shérbim primar t€ grumbullimit t€ mbeturinave pér 52% té
popullatés sé pérgjithshme, dhe até 100% t€ zonén urbane dhe rreth 27% né zonat rurale apo
29,204 banor. Kurse operatori tjetér “Ekodrinia", shérben kryesisht né pjesén rurale dhe rurale
té thellé me pérgindje té pérgjithshme prej 48% apo 27,004 banor.

Tabela 5. Shérbimet e operatoréve sipas zonave té MM

| Ekodrinia - | 4,110 4,110 | 42%
NJP “Ambienti 5,742 5742 25%
Total SN 6,282 . 4110 | 9,852 100.0% |
Burimi PZHK

Sasia e mbeturinave e cila grumbullohet brenda njé dite sillet 20-30 ton, kurse sipas
raporteve té dy kompanive g€ operojné né komunén ¢ Rahovecit, shérbimi i grumbullimit t&
mbeturinave zhvillohet né té gjitha vendbanimet e komunés, megjithaté njé pjesé e
amvisérive nuk pranon té béjé marréveshje me operatorét.

Edhe pérkundér mbulueshmérisé totale me shérbime prap kemi banoré/familje q€ nuk marrin
kéto sherbime.
Arsyet kryesore pér grumbullimin jo té ploté t€ mbeturinave jané t& ndryshme, si:

= Niveliiulét i vetédijes n€ mesin e banoréve;

» Kapacitetet e kufizuara t& Ndérmarrjes Publike pér menaxhimin e mbeturinave;

»  Mospagesa e njé pjes€ t€ pérfituesve t&€ shérbimit;

= Mos zgjidhja e géshtjes sé mbeturinave ndértimore (demolimeve);

= Problemi i pazgjidhur i menaxhimit t& mbeturinave nga mbetjet shtazore;

» Shkalla e ulét dhe informale e ndarjes dhe riciklimit.

3.6.2. Shérbimet ¢ ndérmarrjeve pér menaxhimin e mbeturinave
Veprimtaria primare e kompanive t€ licencuara pér menaxhimin e mbeturinave né komuné
éshté:

v" grumbullimi i mbeturianve, dhe

v transporti i mbeturinave komunale,
Ndérsa shérbim dytésor kané:

v" Menaxhimin dhe mirémbajtjen e hapésirave publike.

v" Pastrimin e rrugéve dhe pastrimin e borés gjaté sezonés dimérore

v" Mirémbajtjen hapésirave té gjelbérta publike .
Kompanité ofrojné shérbimet e tyre pér tri kategori té konsumatoréve: ekonomité familjare,
biznese dhe instutcionet.
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Format e shérbimit jané: shérbimi deré mé deré dhe konsumatorét t€ pajisur me kontejnerg,
kurse bizneset me kontrata jané té pajisura me kontejneré t€ veqanté.

Mekanizmi i inkasimit béhet pérmes inksantéve, arkés ndihmése dhe llogarive rrjedhése.
Shkalla e arkétimit pér shérbimet e ofruara tek NjP Ambienti &shté 80-82% qé vlerésohet si
arkétim mjaft i miré. Kjo kompani grumbullon dhe transporton deri né deponiné né
Landovicé rreth 8,500 t/vit.

Kompania private Ekodrinia gjithashtu grumbullon dhe transporton mbetje deri né Landovicé
né sasi prej 4,800 t/vit dhe shkalla e arktimit t€ sherbimeve éshté 70%. Ekodrinia posedon 4
kamion dhe 2 kamioneta per grumbullimin e mbetejeve dhe 2 kamion per pastrimin e bores si
dhe pajisje pér mirémbajtjen e hapsirave publike.

Mbeturinat e mbledhura nga konsumatorét dérgohen né deponing€ finale né Landovicé ku
edhe béhet matja pérkatése.

a) Vishtirésité ¢ Kompanive
Objektivat kryesore jané rritja e cilésisé sé shérbimeve, mitja ¢ inkasimit dhe e zgjerimit té
rmjetit shérbyes né téré komunén. Por & kéto kompani té ofrojné shérbime cilésore dhe me
kohé nevojitet qé t& bashképunohet ngusht me komunitetin qé nga burimi i krijimit té
mbeturinave e deri tek deponimi i tyre. Ekoregjioni NjP “Ambienti” shérbimet e veta i ofron
1 heré né javé né zonat jasht qytetit, 2 heré né javé n€ lagjet periferike dhe ¢do dité né rruget
kryesore t€ qytetit.
NJP “Ambienti” posedon 5 kamion kompaktoré, 1 kamion me cisterne, 1 kamion me
rimorkio, 3 traktoré. “Ekodrinia” posedon 3 kamiona 12, 11 dhe 6 tonesh, njé kamioneté dhe
nje cisterné 15000 L.
Kontenjeret publik jané mjaft t& vjetruar dhe véshtiré manipulohen dhe mungesa e
kontejneréve té vegjél familjaré shkakton véshtirési né procesin ¢ grumbullimit t€ mbetjeve.
Gjaté sezonit veror ka prodhim ma t&€ madh t& mbetjeve dhe mekanizmi ekzistues shpesh nuk
mbérriné té béjé transportimin 2 heré né dité deri né deponiné regjionale né Landovicé,
késhtu qé ndértimi i njé transfer deponie do t€ lehtésonte shumé grumbullimin me kohé dhe
cilésor. Gjithashtu mungesa e ndrigimit publik pamundéson operimin e kompanisé edhe né
ndérrimin e natés.
Kompania posedon vetém njé kamion cistem pér pastrimin e rrugéve dhe kjo nuk mjafton pér
ofrimin e kétij shérbimi sekondar sidomos né sezonin e vjeljes s¢ rrushit kur ka rrjedhje té
léngut té rrushit gjaté transportit.
Arkétimi i taksés pér shérbimet e ofruara né shkallé sa mé té larté ju mundéson atyre qé t&
ofrojné shérbime cilésore por gjithashtu kompanité duhet t& jené té kujdesshme pér shérbim
sa mé cilésor dhe me kohé. Arkétimi mbi 80% t& shérbimeve né rastin € kompanisé Ambienti
krijon njé situaté t& géndrueshme financiare por kjo kompani ka telashe me borxhe té vjetra.

3.6.5. Prodhimi dhe pérbérja e mbeturinave
Struktura e mbeturinave sipas llojeve t& tyre né nivel té Kosovés &shté kalkuluar duke u
bazuar né hulumtimet qé jané béré né 4 qytete t&€ Kosovés: Prishtiné, Prizren, Viti dhe Hani i
Elezit né vitin 2012. Hulumtimet jané pjesé e planeve komunale pér menaxhimin e
mbeturinave té pérkrahura nga GIZ, JICA dhe LOGOS.
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Pérbérja e mbeturinave déshmon se 75% e mbeturinave jan€ té riciklueshme; 42% jané
mbeturina organike, ndérsa 33% jan€ 1€ndé t€ tjera t€ riciklueshme.

Mu.1e

Figura 6. Struktura e mbeturinave

Edhe pse nuk kemi informata pér strukturén e mbeturinave pér komunén e Rahovecit ajo pak
a shumé duhet té jeté e ngjashme me até né€ nivel vendi ku dominojn€ mbetjet € amvisérisé
apo mbetjet biodegraduese.

3.6.6. Reciklimi i mbeturinave

Né komunén e Rahovecit si edhe né shumicén e komunave t€ Republikés s€ Kosovés
pérqindja ma e madhe e mbetjeve jané ato biodegraduese apo mbetjet organike t€ amvisérise.
Karakteristiké € mbetjeve biodegraduese né Rahovec jané mbetjet nga krasitja e hardhisé dhe
mbetjet nga pérpunimi i rrushit té cilat mund t€ riciklohen dhe nga to t€ prodhohen plehéra
organik shumé t€ nevojshém pér bujéqési. Gjithashtu mbetjet nga plastika jané njé mundési
tjetér e reciklimit té tyre nése organizohet ndarja n€ burim e mbeturinave dhe pér kété qéllim
duhet furnizuar me kontejner pér ndarjen e tyre dhe duhet organizuar grumbullimi dhe
transporti i tyre i veganté nga ndonjé operator privat. Né Rahovec ekzistojné tri kompani
private Toni, Korenica dhe Pista Ecoplast té cilat b&né grumbullimin dhe pérpunimin e
mbetjeve té plastikes pér prodhimin e arkave té plastikes pér perime, ulése pér palestra dhe
gypa. Lénda e paré pér prodhim né kéto kompani kryesisht sigurohet nga importi. Eshté miré
qé komuna né partneritet publiko privat t€ shqyrtoj mundésiné e reciklimit t€ mbetjeve té
plastikés duke organizuar ndarjen e plastikes né burim té cilén kompanité e lartpérmendura do
ta pérdorin si léndé€ té paré me plotésime teknologjike qé do ta mundésonin kété.

Foto 21 & 22. Grumbullimi dhe pérp

unimi i plastikés Toni & Pista
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Njé prej sfidave né sektorin € menaxhimit té mbeturinave &shté menaxhimi i mbetjeve kimike
industriale, medicinale, shtazore dhe elektrike apo elektronike té cilat nuk jané né
kompentencé té drejtpérdrejté té komunés. Menaxhimi i kétyre llojeve t€ mbetejeve kérkon
urgjentisht té adresohet si né nivel vendi apo edhe né nivel komunal. Reciklimi i kétyre
mbetjeve éshté prej mundésive pérmes bashkpunimit publiko privat gjithashtu.

3.7. Ndricimi publik

Ndrigimi publik né komunén e Rahovecit &shté béré kryesisht né zonén urbane t€ qytetit té
Rahovecit me gjithsejt 4,725 shtyllave ndriguese por edhe né drejtim té vendbanimeve Krushé
e Madhe, Xerxe, Opterushé, Ratkoc, Radosté, Fortesé, Nushpal, Hogé e Madhe, Celiné,
Pastasell, Drenoc, Patagan i Ulet, Zatriq dhe Dejné me gjithésejt 970 trupa ndrigues. Rjeti i
sistemit t& ndrigimit &shté i pérbéré prej shtyllave té drurit dhe disa prej tyre jané shtylla té
betonit me lartési deri n€ 8.5 m, Distanca n€ mes t€ shtyllave éshté 35 metra.

Eshté e nevojshme qé mjeti i ndrigimit publik té vazhdohet té shtrihet edhe né vendbanimet
tjera t€ pa mbuluara.

3.8. Ndotja akustike-Zhurma

Ndotja akustike éshté zhurma shqetésuese me ndikim t€ démshém né veprimtarin€ ¢ jetés
njerézore por edhe té kafshéve. Zhurmat, me dhe pa déshirén toné, jané béré pjesé e
pérditshmérisé soné.

Burimi i zhurmés né natyré né mbaré botén éshté shkaktuar kryesisht nga makinat dhe
sistemet e transportit, motorét ¢ automjeteve motorike dhe trenat. Planifikimi i dobét
urbanistik mund té shkaktojé ndotje nga zhurma, ndértime industriale dhe banimi mund té
rezultojné me ndotje t&€ zhurmés né zonat e banuara. Pra zhurma éshté ndotje mjedisore
karakteristike pér zonat urbane andaj kjo vlené edhe pér Rahovecin si qendér urbane por jo
vetém nga se edhe jasht qytetit ka kapacitete industriale si mulliri M&sillosi apo ndonjé
kapacitet tjetér. Zhurmé shkatojné edhe makinerit ndértimore dhe ato transportuese,
gjeneratorét elektrik apo makinat né trafik. N& qytet burim i ndotjes akustike kryesisht jané
muzika e larté, trafiku i rénduar, ndértimet pa orar edhe gjaté natés, puna né mobileri, servise
apo kafiteri.

Ekspozimi i gjaté ndaj zhurmés mund t€ shkaktojé shqetésime apo stres, shpérqgendrim deri né
humbjen e dégjimit. Nivelet e larta t& zhurmés mund t€ rezultojé né efekte kardiovaskulare
dhe ekspozimi ndaj niveleve té larta gjaté njé periudhe teté-oréshe né puné shkakton njé rritje
statistikore t& presionit t& gjakut prej pesé€ deri né dhjeté pik€ dhe njé mitje né stres duke guar
né rritjen e presionit & gjakut dhe rritjen e incidencés sé sémundjes sé arteries koronare.
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3.9, Planifikimi urban dhe gjelbérimi publik

Pothuajse té gjitha vendbanimet e komunés s€ Rahovecit jané formuar né ményré spontane.
Ndérsa forma e tyre e parregullt éshté si pasojé e kushteve natyrore té terrenit, por edhe
faktoréve shoqgéror-ekonomik dhe historik.

Rahoveci si gendér komunale dhe i vetmi vendbanim i karakterit urban vetém me njé pjesé té
vogél mund t& konsiderohet me plan. Shikuar né aspektin e strukturés morfologjike-
urbanistike, dallohen kéta tipa té vendbanimeve: Tip i grumbulluar i vendbanimeve dhe i
shpérdaré rural.

Vendbanimet e grumbullura strukturén e tyre e karakterizon koncentrimi i madh i objekteve
ndértimore, oborreve ekonomike. Ky tip i vendbanimeve kryesisht éshté prezent né zonén e
ulét té fushés. Oborret ekonomike jané té madhésive t€ ndryshme, por zakonisht me sipérfaqe
t€ vogla. Ndérsa ato jané té shfrytézuara n€ ményré maksimale, qofté né pjesén e pérparme,
kah rruga, apo né pjesén ¢ mesme t€ tyre me shumé pak apo fare hapésira t& gjelbruara, Si né
shumicén e vendbanimeve urbane por edhe rurale té Kosovés edhe né komunén e Rahovecit
kemi shumé ndértime pa leje dhe njé€ zhvillim urban kaotik i cili pamundéson ofrim cilésor t&
shérbimeve komunale (ujésjellés, kanalizim, rrugé, vendparkim, menaxhim mbeturinash) dhe
munges€ t€ hapsirave té gjelbéruara apo parge.

3.9.1, Vendbanimet jo formale

Né komunén e Rahovecit jané identifikuar 9 vendbanime jo formale, njé nga t€ cilat ndodhet
né zonén urbane dhe 8 né zonat rurale. Né kéto vendbanime jetojné kryesisht banoré té
komunitetit rom, ashkali, egjiptian por edhe shqiptar. Kéto vendbanime karakterizohen me
mungesé té infrastrukturés fizike dhe infrastrukturé sociale si dhe kané ndikim negativ né
mjedis.

Sipérfagja e pérgjithshme e vendbanimeve jo formale né Komunén e Rahovecit éshté 12.2 ha.
NE té gjitha kéto vendbanime jetojné gjithsej 1556, me 293 ekonomi familjare.

Vendbanimet jo formale gjenden né kéto vendbanime: Njé pjesé e qytetit t& Rahovecit, dhe

pjesé apo lagje & fshatrave Fortesé/Bellacérk, Xérxé, Gexhé Radost, Ratkoc, Cifllak,
Dabidol dhe dy pjesé té fshatit Drenoc.

4.0. Trafiku dhe infrastruktura rrugore

Trafiku dhe infrastruktura rrugore éshté njé faktor shumé i réndésishém né krijimin e njé
ambienti t& pastér dhe té shéndosh. Ndikimi i trafikut dhe infrastruktures rrugore éshté i madh
sidomos né ndotjen e ajrit. Prané komunés s¢ Rahovecit shtrihen rrugét magjistrale Gjakové —
Prishtine dhe Gjakové — Prizren, si dhe atyre regjionale Malishevé — Gjakové, dhe Rahovec —
Suhareké. Territori i komunés ka njé rmjet rrugor prej 297 km té té gjitha kategorive. Rrugét
magjistrale dhe rajonale jané t& asfaltuara dhe né gjendje relativisht t€ miré por ka edhe prej
atyre brenda qytetit qe jané t& pa asfaltuara. Gjendja e trafikut éshté relativisht e miré ndérsa
sa i pérket trafikut brenda qytetit ka pak véshtirési né zhvillimin normal € qarkullimit t&
mjeteve, kjo béhet edhe mé e véshtiré kur kemi parasysh praniné e¢ madhe t€ moto
kultivatoréve. Konfiguracioni i terrenit ka ndikuar né dendési shumé t€ madhe vendbanimeve
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né disa lagje té qytetit, si rezultat i késaj i kemi edhe rrugét shumé t€ ngushta té cilat pérdoren
nga t& gjithé pjesémarrésit n€ trafik. Shumica e kétyre rrugéve jané te asfaltuara mirépo nuk
kané trotuare/shtigje pér lévizjen ¢ kémbésoréve. Pér nga aspekti i mobilitetit rrugét né kéto
lagje mund té cilésohen si t& rrezikshme duke mos i ofruar siguri t€¢ mjaftueshme té gjithe
pjesémarrésve né trafik por edhe ndotje t€ madhe té ajrit.

Qyteti i Rahovecit ka shumé pak hapésira publike apo private t€ cilat mund t€ shfrytézohen
pér parkingje. Né zonén gendér nuk ka hapésira as mundési pér krijimin e parkingjeve, kjo
njéherit éshté edhe njé shqetésim sepse &shté njé hapésiré shumé e vogél tek rrethrrotullimi né
gendér té cilin qytetarét e shfrytézojné pér parking, i cili e pengon rrjedhén e qarkullimit
normal.

Né gytetin e Rahovecit gjithashtu mungojné shtigjet pér ¢iklisté deri mé tani, edhe pse né
PZHK éshté pérmendur gé€ jané té nevojshme kéto shtigje. N€ t€ ardhmen nése qyteti vazhdon
té rritet né pjesén e mafshét éshté miré qé t€ parashihen, dhe té inkorporohet edhe kjo forme e
transportit.

Komuna pérveg trafikut rrugore ka edhe até hekurudhore e cila e lidhe Prizrenin — Fushé
Kosové, mirépo aktualisht kjo linje &shté jashté funksionit

Né komunén e Rahovecit ekzistojn katér kategori té rrugéve (té klasifikuara né Kosové), duke
filluar prej rrugéve magjistrale e deri tek ato té pa kategorizuara.

Tabela 6. Rrjeta e mugéve né komunén e Rahovecit

e Pérshkrimi . L
01  Rrugé magjistrale 6.51 1%
02 | Rrugé regjionale 64.37 20%
03  Rrugé urbane 67.37 12%
04 ' Rrugé lokale 105.47 19%
05  Rrugé té pa kategorizuara 315.24 56%
TOTALI 562.96 100%

VI. IDENTIFIKIMI | PROBLEMEVE MJEDISORE ME PRIORITET

Problemet mjedisore me prioritet sipas mendimit té€ grupit punues t&¢ PLVM té pér gjendjen
mjedisore té komunés s€ Rahovecit dhe zhvillimet me prioritet sipas fushave jané:
Fushat:

+¢ Biodiversiteti
Problemet mjedisore me prioritet:
1) Ndotja e ajrit;
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2) Ndotja e Ujérave sipérfagésore dhe néntokésore;
3) Furnizimi me uj€ t& pijes dhe trajtimi i ujérave t€ zeza,

4) Menaxhimi i mbeturinave komunale;

5) Toka dhe degradimi i tokeés;

6) Mbrojtja e tokés bujgésore, pyjeve dhe tokave pyjore dhe zhvillimi i turizmit
7) Zhurma;

8) Planifikimi urban, gjelbérimi publik dhe zonat rekrativo-sportive.

Anketimet me qytetar

VII. VLERESIMI | PROBLEMEVE PRIORITARE SIPAS FUSHAVE

Vlerésimi i problemeve prioritare €shté béré sipas késaj metode:

Problemi Shkaku Shkalla e Popullsia qé Ndikimi Prioriteti
ndikimit preket

Lista e shkageve | E larté Numri i Paraget ndikim | I matur me

qé sjellin E mesme, banoréve negativ né: shkallén:

problemin e qé dhe ose pérqindja | Mjedis,Shéndet, | * = Pak i

mund t€ jené E Ulét ¢ popullsis€ | Mirégenie, réndésishém

fizike dhe s€ prekur ** = Mesatarisht i

njerézor réndésishém
*xx = Shumé i
réndésishém
(kérkon
zgjidhje té
menjéhershme).
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LISTA E PROJEKTEVE PRIORITARE

LISTA E PROJEKTEVE PRIORITARE

13.
4.

15.
16.
17.
18.
19.
20.

Edukimi dhe vetédijésimi i qytetaréve pér faktorét eckologjik/mjedisor (ajér, ujé, toké,
mbeturina, biodiversitet} etj.;

Rritja e sipérfageve gjelbéruese né zonén urbane té qytetit poashtu edhe té fshatrave;
Ngritja e kapaciteteve né menaxhimin e mbeturinave dhe ndarjen e mbeturinave né burim;
Lidhja e nj& marr&veshje pér partneritet PP né reciklimin e mbeturinave;

Fumizimi me shporta familjare pér mbeturina 500-1000 copé€;

Fumnizimi me kontejner publik 350 copég;

Rregullimi i hap&sirave pér vendosje t€ kontejnerve né qytet;

Kompostimi mbetjeve t& biodegradueshme (PPP);

Edukimi dhe vetédijesimi i publikut pér shfrytézimin e transportit publik dhe bigikletave;

. Pérmirésimi dhe rregullimi i transportit publik urban dhe ndérurban publik/privat;
. Ngritja e kapaciteteve né menaxhimin e mbeturinave (inspekcionit qytetarét dhe policia);

. Promovimi i shfrytézimit (& energjisé nga burimet e ripértérishme (biomasa, panelet solare,

energjia e erés, hidro-energjia) pér sistemin e ngrohjes;
Vlerésimi i cilésis€ dhe shkallés s& ndotjes té tokave bujgésore né teritorin € Komunés;

Organizimi i trajnimeve dhe késhillimeve pér pérdorimin e pesticideve dhe plehrave kimike
né kulturat bujgésore.

Vlergsimi i shkallés sé erozionit né tokat bujgésore dhe pyjore né territorin ¢ komungs.
Zgjerimi i rjetit dhe shérbimeve té ujit té pijes né fshatrat Drenoc, Opterushé dhe Mrasor;
Ndértimi i gropave septike n€ zonat rurale;

Zgjerimi i rrjetit té kanalizimit né fshatrat Fortesé, Kramovik dhe Mrasor

Ndrigimi i rugéve né pjesét periferike (& gytetit dhe fshatrave,

Mbrotja e monomenteve natyrore rrethimin dhe pérshkrimin e e gjendjesé se tyre dhe
mirémbatjen e tyre.

Projektet e planifikuara né sektorin e ujit nga KRU “Gjakova™ pér komunén e Rahovecit

Pérshkrimi i projektit Vlera e pmsh?lemar-e kontratés

Ndérrimi i rrjetés shpérndarése né fshatin Krusha e Madhe né drejtim té .

Drini i Bardh& L= 500m, gypa nga 063 -75 /16 bar. 15,000.00
Nf!emml i trasesé s€ ujésjellésit pér uji ¢ pijes, Rakita-ETC-Xerxe 90.000.00
L=2.660 m

Ndérrimi i gypit ne Rahovec

Rr, UCK, L= 500 m, ©123 18,000.00 |
Sanimi dhe renovimi i objekteve ndértimore t€ Stacionit t& pompimit nr.

2 né Rahovec 22,000




Ndérrimi i gypit né Rahovec Rr, Tafil Zyberaj

L=800 m ©90 12,000.00

Ndérrimi § Gypit ne Rahovec Rr,

Bekim Isma L= 300m 0100 10,000.00

Wdérrimi i gypit né Rahovec Rr.

Ali Sokoli L=365 m ©160 dhe 90 18,000.00

Punét né ndémrimin ¢ gypave - Rahovec (Rrjeta e vjetér nga Azbest

Cimento) 150,600.00

Ndérrimi | gypit shtytés stacionit té pompave Opterushé deri te

rezervuari Opterushé | V=200 m’ 220,000.00

Furnizimi me ujé i fshatit Pastasel, Guri i Kug dhe Polluzha 456,972.00

Ndarja e zonave dhe furnizimi me gravitacion ne Polluzhé 60,000.00

Fumnizimi me ujé i fshatit Babovc 7.000.00

Ndértimi i rezervarit komplet V=600m3 me gyp furnizues ne Rahovec

dhe ndérrimi i gypit shiytés dhe shpémdarés dhe rehabilitimi i

ujésjellésit ekzistues pér Hoge te Madhe 310,000.00

Ndérrimi i gypit AC 300/250/200 Xerxe-Gexhe-Radost-Dejn L=10.700

m ... me PE DN300/250/200/16 bar 590,000.00
1,978,972.00€

01 Nr. 54/2020
Daté: 30.03.2020
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